
öhentli<hesVerzeichnis
der er�chienenenund der vorbereiteten Neuigkeiten des deut�hen Buchhandels.

X 18.
:

Ausgegeben zu Leipzig am 5. Mai. 1898.
1. Allg. Bibliographie,Ge�amt-Werke, Sammelwerke, | 9. Ge�chichte, Biographien. S. 447.

Bibliotheks-y. Univer�itätswe�en. S. 439. 10, Erdbe�chreibung, Karten. S. 448.
2. Theologie. S. 439. [S. 441, 11. Krieg8wi��en�chaft. S. 449,
3. Rehts- U. Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik. | 12. Handel, Gewerbe, Verkehrswe�en. S. 449.

4. Heilwi��en�chaft,Tierheilkunde. S, 443, 13. Bau- U. Jngenieurwi��en�chaft, Bergbau. S. 450,
5. Naturwif�en�chaften, Mathematik. S. 444. 14. Haus-, Land- u. For�twirt�chaft. S, 451.

Ah 5 Philo�ophie,Theo�ophie. S. 445. 15. Schöne Litteratur. S. 452.
7. Erziehung, Unterricht, Jugend�chriften. S.445. 16. Kun�t. S. 453.
8. Sprach- U. Litteraturwi��en�chaft. S. 447. | 17. Volks�chriften, Vermi�chtes. S. 454.

B. B. = Berlin. L. L. = Leipzig. St. St. = Stuttgart.

Die mit * bezeichneten Titel beruhen auf Voranzeigen der Verleger.

1. Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke, Sammelwerke, Bibliotheks- u. Univer�itätswe�en.

Georgs, Karl, Schlagwort-Katalog. Verzeichnis der Bücheru.Landkarten in sachl.Anordng.
; 2. Bd. 1888—92, gr.8°9. (1328 S.) Hannover, L. Lemmermann. bar n 54—; geb. nn57—
_ Hoch�hul-Vorträge |. Jedermann. 10. Hft. gr. 89. L., Dr. Seele & Co. n — 30

i
10. Bü <er, Prof. Dr. Karl: Die wirt�chaftlichen Aufgaben der modernen Stadtgemeinde. (30 S.)

5

Jahrbueh der hamburgischen wissenschaftlichenAnstalten.XIV. Jahrg. Lex. 8°. (III, CLXX,
83 S. m. Abbildgn. u. 1 Farbdr.) Hamburg, L. Gräfe & Sillem. n

i

— ö�terreichi�ches.“ Für den ö�terreich: Volks�chriften-Verein hrsg. u. geleitet von Frhr. v.

Helfert. 22. Jahrg. gr. 89. (336 S.) Wien, Kuba�ta & Voigt in Komm. Kart. n 6 —

Katalog der Handschriften der Universitäts-Bibliothek zu Leipzig. III. Lex. 89. L., O. Har-
TasSO Witz. /

“II. Gardthausen, V.: Katalog der griechischen Handschri�ten. der Universitäts-Bibliothek zu

:

Leipzig. (XX, 92 S.) n 5 —

Sitzungsberichte der kaiser). Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-histor.Classe.
—

137. Bd. gr. 80, (XI, 12; 14, 63, 126, 160, 84, 204 u. 82 S.) Wien, C. Gerold's Sohn in

Fs Komm. n 10.40
E Borle�ungsverzeichnißfämmtlicher Univer�itäten u. Hoch�chulen des deut�chen Sprachgebietes,

neb�t e. voll�tänd. Namenregi�ter. Hr8g. vom Verlage des Literar. Centralblattes f. Deut�chz
land. Ausg. f. das Sommer�em. 1898. Beilage zu Nr. 15/16 des Literar. Centralblattes.
gr. 49. (138 Sp.) L., E. Avenarius. ; SDA

“Frankfurter, S.: Die Qualification f. den staatlichen Bibliotheksdienst in Oesterreich. Wien,
A. Hôlder. ca. — 70 i

:

*Heitz, P.: Nenjahrswünsche des XV. Jahrh. Strassburg, J. H. E. Heitz. Subskr.-Pr. 35 —

N

2. Theologie.

KAgendef. das Heer. Anhang f. S. M. Schiffe. gr. 4°. (15 S.) B., E. S. Mittler & Sohn
Geb. in Leinw. n 1.60 (Hauptwerk m. Anh. u. Mu�ikanh.[16 S.]: n 6.60; geb. in Halbldr

nno 9.85; m. Gold�chn. un 11 —; in Lr. m. Gold�chn. nn 15 —)
Arnim, Ober�tz. D. R.-v.: Die Überlegenheitder <ri�tli< =bibli�hen Weltan�chauung üb. alle *

____wi��en�chaftlichen Weltan�chauungen.Eine Lebensfragef. Gebildete u. Ungebildete. 8°. (84S.)
Frankfurta/O., H. Andres & Co. z n1

Bibel, die, od. die ganze Heilige Schrift des Alten u. Neuen Te�taments nah der deut�che
ber�ezung D. Mart. Luthers. (Mit den Apokryphen.) Durchge�ehen im Auftrag der de

chenFongel,Kirchenkonferenz.Kleinquartausg. (1008,130,334, 2,12 u. 8 S.) St., Württ.
pp Bibelan�talt. Geb. in Kaliko bar nEe

26

—

*Vvangelien, die vier, u. die Àpostelgeschichte in der Duala-Sprache (Kamerun). Neu

439



D STPO RAEE Arr ratt D Ll PA R
TE

Kr Wp
+

R M E ELIA RREEE EA I E IR
6

ILE ESRC

nach dem Griech. v. Miss. Eug. Schuler. 129. (IV, 423 S.) St., Württ. Bibelanstalt.
Geb. in Leinw. bar nn — 50

Falke, Divi�.-Pfr. Rob.: Chri�tentum u. Buddhismus. Vortrag. gr. 89. (31 S.) B., F. Rühe.
n — 50

Freiwillige, der. Mit den Beilagen: „Unter des Königs Fahnen“ (Nachrichten aus derHeiden-

M 18.5. Mai 1898.

mi��ion), „Auf der Warte“ (Nachrichten aus dem Orient), „Bibelfor�cher“. Hr8g.:Pfr. E. Loh=
mann. 4. Jahrg. 2—4. Quartal. April—Dezbr. 1898. 39 Nrn. gr. 40, (Nx. 14. 8 S. m.

Abbildgn.) Bielefeld, E. Siedhoff. Vierteljährlih n — 65
Gaina, SupplentDr.Basil:Theorie der Offenbarung. Ein apologet.Versuch.gr.89. (III, 2448.)

Czernowitz, (H. Pardini). bar nn 4 —

Grimm, Hauptpa�t. D.: Brauchen wir e. neues Ge�angbuch ? [Aus: „Zt�chr. f. d. ev.-luther. Kirche
in Hamburg“.] gr. 8%. (33 S.) Hamburg, L. Gräfe & Sillem. n — 80

Handbuch, kurzgefasstes exegetisches, zum Alten Testament. 4. Bd. gr.809. L., S. Hirzel.
4. Thenius, Otto: Die Bücher Samuels, erklärt. 8, Aufl. yv. Prof. Lic. Dr. Max Löhr. (XCV,

-

215 S.) n 6 —

Heußer, Pfr.a. D. Thdr.: Der Brief St. Pauli an die Römer, erklärt. 80. (162 S.) St., J. F.
Steinkopf. Kart. n 1.40

Holsten, C.: Das Evangelium des Paulus. II. TI. Paulinische theologie, nebst e. Anh.: „Die
gedankengänge der paulin. briefe“, hrsg. u. m. e. abriss v. Holsten’s leben eingeleitet yv.

;

past. D. Paul Mehlhorn. gr. 89. (XXVI, 173 S.) B., G. Reimer. n

Koch,Carl: Chri�tentum u. Kultur. Vortrag auf der 4. nord. Studentenver�ammlg. m. ri�tl.
Programm. Deut�ch von J. v. R. 8°. (21 S.) Gießen, K. Krebs. À — 904

Koetsveld, C. E. van: Religiö�eVorträge.(Einbandtitel : Der Apo�telkreis u. andere Vorträge.
Aus dem Holl. über�. v. Pfr. Dr. O. Kohl�chmidt. 89. (111,117S.) L., F. Jan�a. Geb. n 1.5

Lenk, P. Heinr.: Wie werden wix vor Gott gereht? Der Galaterbrief St. Pauli, erklärt.
E 4:

(181 S.) L., Bernh. Richter. D 2,50 5

Monatsbote, der Kropper. Red.: Pa�t. J. Paul�en. 2. Jahrg. April 1898—März 1899. 12_
Nrn. gr. 4°. (Nr. 1. 8 S. m. 2 Abbildgn.) Kropp, Buchh. „Eben-Ezer“.

Vierteljährlih bar n — 25
:

Monatsrift, kirchliche. Organ f. die Be�trebgn. der po�itivenUnion. Hr8g.: Pfr.Geo.La��on.
17. Jahrg. 2. Sem. April—Septbr. 1898. 6 H�fte. gr. 89. (7. H�t. 50 S.) Gr. Lichterfelde,
E. Nunge. Vierteljährlich bar n 2 —

Monumenta ordinis fratrum Praedicatorum historica. Vol. IL. Fasc. 1. Lex. 8°. Romae. :

Stuttgart, J. Roth in Komm.

I, 1. Galvagni de la Flamma, Fr., cronica ordinis Praedicatorum ab a. 1170. usque ad 1333,
Recensuit Fr. Bened, Maria Reichert, O. P. (XII, 128 S.) n 3.50.

drei Ringen in Le��ings Nathan. gr. 89. (VII, 123 S.) Freiburg i/B., J. C. B. Mohr.

___ Rade, Mart.: Die Religion im modernen Gei�tesleben. Mit e. Anh. üb. das Märchen v. den

n 1.40; geb. n 2 — '
Schweykart, Alois, s. J.: Neue Vorträgeüb. Ehe u. Familie. Geh. in der Je�uitenkirche in |

Wien.' gr. 89. (120 S.) Wien, Au�tria. bar — 50

Te�tament, das Neue, un�eres Herrn u. Heilandes Je�u Chri�ti nach der deut�chen Über�ezung
D. Mart, Luthers. Durchge�ehen im Auftrag der deut�chen evangel. Kirchenkonferenz. Kleine |

Ta�chenausg. (m. P�almen). 1609. (516 u. 123 S. m. 5 farb. Karten.) St., Württ. Bibel-

an�talt. Geb. in Ledertuch bar na — 40
— da��elbe. Neué Ta�chenausg. (ohne P�almen). gr. 169. (309 S.) Ebd. bar nn — 10;

m. den P�almen (309 u. 72 S.) nn—12; kart. nn —15; geb. in Ledertu<hm. 5 ats
Ds

__— da��elbe. (Mit den P�almen.) Kleinquartausg. (334 u. 80 S. m. 8 farb. Karten�eiten.)
: Ebd. Geb. in Kaliko bar nn 1.60

Testamentum, novum, graece cum apparata critico ex editionibus et libris manu scriptis
collecto. (Edidit D. E. Nestle.) 129. (III, 660 S. m. 5 farb. Karten.) St.,Württ.Bibelanstalt.

nn — 70; geb. in Lederleinw. bar nn 1 —; in Chagrinldr. nn 1.80; m. Goldschn. nn 2.50
——

novum, graece et germanice. Das Neue Te�tament griechi�ch u. deut�<h. Der griech.Text
m. abweich. Lesarten,aus Hand�chriften u. Au8gaben, der deut�che nach der durhge�ehenen
Ausgabe v. Luthers Über�ezg., verglichen m. Luthers leßter Au8gabe v. 1545. (Hrsg. v. D.

/
E. Ne�tle.) 129%, (IV, 656 u. 663 S. m. 5 farb. Karten.) Ebd. n0 1.20;

E.

geb. in Lederleinw. bar -nn 1.60; in Chagrinldr. an 2.50; m. Gold�chn. nn 3.20

Wat�on, John: Das lezte Abendmahl. Aus dem Engl. v. W. H. 809. (80 S.) e 5.JEeb. n L2

Zur Rechtfertigungdes Ge�angbuchs f. Chri�ten Aug8burger Konfe��ion. gr. 89. (8 S.) Straß-
burg, (C. A. Vomhoff). n0— 15

440

PA
PR

E
2
OI

EEN

HQ



8. 5. Mai1

*Englert,Th. W.: Christus u. Buddha in ihrem himmlischen Vorleben. Wien, Mayer & Co.

—Kroess,A.: Der sel. Petrus Canisius in Oesterreich. Wien, Mayer & Co. ca. 4 —

È

ex Mosaica od. Das mosaische Gesetz nu. die neuere Kritik. Eine Sammlg. apologet. Vorträge

on
aus dem Engl. yv. Th. A, Fischer. Gütersloh, C. Bertelsmann. 9 —

a msay, W. M.: Paulus in der Apostelgeschichte. Übers. v. H. Groschke. Gütersloh, C. Bertels-
mann. 5 —

*Sandmann, A.: Unter dem Krenze. Neubearbeitung der Nachfolge Christi nach Thomas v. Kempen.
Hannover, L. Ost. Geb. 2.50

*Senefelder, L.: Kurze Belehrung üb. Infektionskrankheiten f. den Gebrauch des Seelsorgers.
Wien, C. Fromme. ca. — 40

E

Eanendart,H.: Was ist Religion? Eine ethnologisch-histor. Studie. Berlin-Friedrichshagen, C.Teist-
er 0. 1 —

*
— Die Religionsforschung u. das historische Prinzip. Ebd. — 50

3. Rechts- und Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik,

Appelius, Staatsanwalt�chaftsr. De.: Zur Einführung in das Studium des bürgerlichen Ge�eß-
buches u. �einer Nebenge�eße. Sonderausg. der im Bureau-Blatt f. gerichtl. Beamte ver-

öffentlichtenAuf�äße. 1. Lfg. 8°. (80 S.) B.,A. Nau & Co. 80
Arndt, Hans: Herunter m. der Maske! Die Führer der deut�chen Anti�emiten im Lichte der

Wahrheit. 80. (V1, 122 S.) Zürich, C. Schmidt. Do: 20S
Bamberger, Ludw.: Wandlungen u. Wanderungen in derSozialpolitik. [Aus : „Die Nation“.

gr. 89. (29 S.) B., Ro�enbaum & Hart. n— 60.
Bericht üb. die Verhandlungen der XXII. Generalver�ammlung der Vereinigung der Steuer-

u. Wirth�cha�ts-Reformer zu Berlin, am 15. u. 16. I]. 1898, er�tattet vom Bureau des Aus-=-
�chu��es. Als Anh.: Statut u. Verzeichniß der Mitglieder. gr. 89. (IV, 216 S.) Berlin. (Char-
lottenburg, Allgemeine Verlags-Agentur). bar n 2—

Böckmann, Or. Gg.: Bürgerbuch der Stadt Bocholt. Nach amil. Quellen bearb. u. hrsg. (Neb�tfleinem Adreßbuch.) 89. (143 u. 4 S. m. 1 Plan.) Bocholt, J. & A. Temming. Geb. n 2—.
Broesike, Dr. Max: Die deutsche Streikbewegung. Unter Berücksicht. der ausländ. Streik-

bewegg. dargesteillt. gr. 89. (VI, 67 S.) B., C. Heymann's Verl. n 1.20
Bruns, Landger.-R. K.: Gutes Amtsdeut�h. Eine Betrachtg. m. vielen Bei�pielen. [Veränd. u.

erweit. Abdr. aus: „Zt�chr. d. allg. deut�chen Sprachverein8“.] 2. Aufl. gr. 89. (111, 25 S.) ¿2E
B., C. Heymann's Verl.

E

n — 50
Bücher, K.: Die wirt�chaftlichenAufgaben der modernen Stadtgemeinde, �.: Hoh �{<ul=Vor-

träge (in Wi��. 1). i

Burckhardt, ds.e Juristisches Breviarium. Taschenbuch f. Studierende der Rechte. 2. Aufl.
89, (XII, 300 S.) L., F. Fleischer, Verl. n 9 —

ÍesP, Dr. Kurt: Die Ansprüche des Verkäufers aus dem Versicherungs- u. Kaufvertrage nach
dem Uebergang der Gefahr anf den Käufer. Ein versicherungsrechtl. Problem, unter Be-
rücksicht. des bürgerl. Gesetzbuches bearb. gr. 89. (YIII, 77 S.) B., Struppe &

MOS|

n 1.50

Gmelin, Landricht. Dr. J. G.: Die Vollstreckbarkeit nach Reichscivilprozessrecht. gr. 89. (VIII,
- 106 S.) Tübingen, H. Laupp. n 2.40
Hansen, H.: Gefühls-Antisemiten. Ein Wiener Zeitbild. 89. (808.) Zürich,C.Schmidt. n1—

Hoeunsbroeh,Graf v.: Ein Wahlprogramm. 8°. (26 S.) B., B. Brigl. n — 50
Jurnitschek, Dr. Osc.: Ueber den Strike der englischen Maschinenbauarbeiter in den J. 1897

u. 1898. Nach persönl. Beobachtgn. Vortrag. gr.89. (56 8.) Wien, Manz. n 1.20
Kampf, der, um das Deut�chtum. 3. Htg 8 München,J. F. Lehmann's Verl.

3. Petzet, Chrn.: Die preußi�chen O�tmarken. Mit 1 Sprachenkarte.(IH, 72S.) n 1.20.

Lorenzen,Werftarb.Thdr.:Arbeiter-Partei od. Revolutions-Partei ? Wer hat Recht, Naumann
od. ih ? Mahnruf e. deut�chen Arbeiters an �eine Geno��en. gr. 89. (100 S.) Kiel, Lip�ius

i

ti
& Ti�cher. u — 50

Lün�tedt, Jul.: Wie muß das deut�che Volk die ge�ammelten 600 000000 Mark der Alters=,
Invaliditäts- u. Unfall-Ver�icherungsgeno��en�chafts-Fondszum Be�ten desVaterlandesan- A
legen? Eiv Vor�chlag friedl. Socialreform. ZugleichProgramm der „Ge�ell�chaft f. geno��en=
�chaftl. Coloni�ation“. Mit 2

eg Eingabe an den �ocialdemokrat. Parteitag, Eingabe
an den deut�chen Reichstag. 2. Tauj. 8°. (IX, 54, Il1 u. IX S.) Zürich, C. Schmidt. n1—

Polizei-Verordnungvom 27. 111. 1893 üb. die Einrichtung u. den Betrieb v. Aufzügen (Fahr=
_ �tühlen). Neuer Abdr. 120. (12 S.) B., Polytechn. Buchh. A. Seydel. “bar 30

_

Po��anner, Dr. Benno Frhr. v.: Die Pen�ionen u. Provi�ionen der k, k. ö�terr. Civil�taatsbe-=
dien�tetenu. Staat8arbeiter, �owie die Ver�orgungsgenü��e ihrer Hinterbliebenen. Neb�t den

N

ein�chläg.admini�trativen Vor�chriften nach amtl.Quellenzu�ammenge�tellt. (Jn 5—6Hf�tn.) ="
1. Hft. gr. 80, (S. 1—80.) Wien, Manz. n 1.50

441



R EE:
5. Mai1898.

i

:

Radó-Rothfeld,Dr. 8.: Die ungarischeVerfassung, geschichtlich dargestellt. Mit e. Anh.:
Die wichtigsten Verfassungs-Gesetze. gr. 89. (VII, 212 S.) B., Puttkammer & Mühlbrecht.

12558

Rohde, Ob.-Reg.-R., U. Reg.-A��e��. Dr. Helmentag: Kurzer Auszug aus den Ent�cheidungen des
fönigl. preußi�chen Oberverwaltungsgerichts in Staatsfteuer�achen. 5. Bd. 2. Abth.: Ge-
werbe�teuer. Mit Sachregi�ter f. den Au8zug aus Bd. 111, IV u. Ÿ. gr. 8°. (111,22 S.) B.,
C. Heymann's Verl. n — 50

Sammlung schweizerischer Rechtsquellen. — Les sources du droit suisse. Hrsg. auf Ver-

3
<

anstaltg. des schweizer. Juristenvereins m. Unterstützg. des Bundes u. der Kantone. XVI.

Abtlg. Die Rechtsquellen des Kantons Argau. 1. TI. Stadtrechte. 1. Bd. Das Stadtrecht
v. Arau. Bearb. u. hrsg. v. Dr. Walth. Merz. Lex. 89. (XXVII, 558 S.) Aarau, H. R. Sauer-
länder & Co. n12—

- Schepp, Landr.: Ländliche Wohlfahrtseinrichtungen. Vor�chläge aus der Praxis. gr. 89. (VII,
Le35 S.) Freiburg i/B., JF.C. B. Mohr. nù— 04

Schönherr, A.: Der Einfluss der Eisenbahnen auf die Bevölkerungszunahme im Königr.
Sachsen. Progr. 4°. (36 S. m. 1 graph. Taf.) L.,(J. C. Binrichs? Sort.). bar n 1.20 _

2 Schulte, Rechtsanw. Gu�t., U. A��e}. Dr. Friß Schulte: Die Ent�cheidungen des Reichsgerichts
in Civil�achen Bd. I bis XXXVII der v. den Mitgliedern des Gerichtshofes veran�talteten
Sammlung, in abgekürzter Form u. in �y�temat. Ordng.hr8g. 1. Bd.: Civilre<t. Buch I u.1I1.:

Allgemeine Lehren u. Recht der Schuldverhältni��e. gr. 8% (XI, 1316 S.) L., H. Hae��el.
| n 21 —;geb. n 24 —

Schwarz, Dr. E.: Die Vexrfa��ungsurkunde f. den preußi�chen Staat vom 31. I. 1850. Neb�t Er-
gänzungs- u. Ausführungsge�eßen. Kommentirt v. Sch. 2. Ausg., verm. durch ergänz. Vor=-
bemerkgn. u. e. völlig umgearb. Stammbaum des preuß. Königshau�es. gr. 8°. (XX, 632S.)
Breslau, M. & H. Marcus. Geb. in Halbfrz. n 15 —

_

Sohm, Prof. Rud.: Institutionen. Ein Lehrbuchder Geschichte u. des Systems des römischen
Privatrechts. 7. Aufl. der „Institutionen des röm. Rechts“. gr.89. (XŸI,5638S.) L., DunckerSE

ALGE

& Humblot. Geb. in Halbfrz. n 11.60 -
;

Staats-Handbuth,hamburgi�ches,f. 1898. Amtliche Aus8g. 40. (111,382 S.) Hamburg, (L.
:

räfe). :
Kart. bar nn 4.80

Strafprozeßnovelle. Kommi��ions8be�hluß. Verhandlung8maxime. Von Landgerichts-=
rath a. D. 1V. gxr.89. (7 S.) Plauen, (A. Kell). n— 20

Unger, Oberlandesger.-R. À.: Handbuch des im Herzogth. Sach�en Meiningen geltenden parti-=
kularen Privatrechts. 3. (Schluß-)Bd. gr. 8°. (V11, 436 S.) Hildburghau�en, Ke��elring.

mn 1

Verhandlungen des schweizerischen Vereins f. Straf- u. Gefängniswesen u. der interkanto-
nalen Vereinigung der schweiz. Schutzaufsichtsvereine in Bern u. Witzwyl am 27 u. 28.IX.
1897. XX. Versammlg. 2 Híte. in 1 Bd. A. u. d. T.: Actes de la société suisse pour la
réforme pénitentiaire et de l’association intercantonale des sociétés de patronage. gr. 89.
(63 u. 138 S.) Aarau, H. R. Sauerländer & Co. n 2.40

E Verwaltungsbericht des Rathes der königl. Haupt- u. Re�idenz�tadt Dresden f. d. J. 1896.
gr. 49. (VIII, XVI, 344 u. 25 S. m. 2 graph. Taf.) Dresden, v. Zahn & Jaen�ch in Komm.

nn 3 —

__— des Rathes der Stadt Leipzig f. d. J. 1896. Lex. 80. (IV, 843 S.) L., Dunter & Hum-
blot Geb. in Leinw. n 10 —

iti;

_ Wittenberg, Dr. Max:Die wirthschaftliche Bedeutung e. deutschen Mittelland-Kanals. gr.80.
é

n(VII, 96 S.) B., Puttkammer & Mühlbrecht.

y “_*Ambrozovies, B.: Mesgungen der wirtschaftlichenKraft v. Ländern. Das Problem der Quote,
___ Wien, Spielhagen & Schurich. 1 —

z

*Bericht, wissenschaftlicher, üb. das bürgerliche Gesetzbuch. 3 Abtlgn. Göttingen, Akadem.Buchh.
*Fern, A.: Die jüdische Moral u. das Blut-Mysterium. L., H. Beyer. — 50

*Greinz, Ch.: Das s0oziale Wirken der Kkatholischen Kirche in der Erzdiöcese Salzburg. Wien, |
__ Mayer & Co. ca. 5.60

_*Hippel, R. v.: Aktenstücke zum Strafprozess f. Lehrzwecke. L., S. Hirzel. 1.60
*Langen, Frhr. y.: Dasjüdische Geheimgesetz u.die deutschenLandesvertretungen. L.,H.Beyer. 1—

*Schumacher, R.: Kiaotschau u. die ostasiatische Frage. Erfahrungen u. Krlebnisse aus China
*

Uu. der japan. Gefechtsfront. B., Fussinger. 2 —

__*Sydow, E.: Bildung auf dem Lande. St., Ch. Belser. — 80
;

*Wengler, A.: Katechismus der deutschen Arbeiterversicherung. 8 Tle. L.,J.J. Weber. Geb. à 2—

*Wiecksgell, K.: Geldzins u. Güterpreise. Jena, G. Fischer. ca. 4 —

i‘ A E.: Das Strafgesetzbuch f. den Kanton Zürich vom 6. XII. 1897. 1. Lfg. Zürich, F. Schult-
z ess, 1— ,

442

À

À
A

Z

z



k

ES

5. Mai1898.
RETO ais ARE Sedia dna ECD

Wi��en�chaft

4. Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde.

Bethmann-AlIsleben : Eine sorgenfreie Zukunft. Praktisch erprobte Rathschläge e. moder-

nen Naturmenschen. Ein Beitrag zur Lösg. der heiklen Magenfrage. gr. 89. (31 S.) Rem-

scheid, A. Bethmann.
ts

EE

Bibliothek, medicinische, f. praktische Ärzte. Nr. 136—138. 89. L., C. G.
AE. sûi

ar à n —

136—138. Abeles, Dr. Gust.: Die Hyperplasie der Rachentonsille u. die adenoiden Vegetationen
des Nasenrachenraumes. Mit 15 Abbildgn. im Texte. (VII, 123 S.) Geb. n 2 —

Bilz? Ge�undheitsrat. Zllu�trirtes Familienblatt der Naturheilkunde m. Unterhaltungs-, humo=-
ri�t. u. Modenbeilage. Hrsg. v. F. E. Bilz. Red.: Dir. O. Wagner u. Ewald Bilz. 1. Jahrg.
April 1898— März 1899. 24 Nrn. gr. 49. (Nr. 1 ü. 2. 32 u. 8S.) L., F. E. Bilz.

Halbjährlich bar 2.50

Bottermund, Ds.W.:Ueber die ärztliche Behandlung v. Störungen der Singstimme. Yortrag.
[Aus: „Archiv f. Laryngologie“.] gr. 89. (14 S.) B., A. Hirschwald. E24

Golds€cheider, Prof. A., u. E. Flatau, DD.: Normale u. pathologïsche Anatomie der Nerven-

zellen auf Grund der neueren Forschungen. Mit 8 Abbildgn. im Text u. 7 Taf. gr. 89. (VII,
140 S.) B., Fischer’'s medicin. Buchh. n

6

Koenig, Geh. Med.-R. Prof. Dir. Dr. Frz.: Lehrbuch der speciellen Chirurgie. 7. Aufl. I.Bd. Mit
141 Holzschn. gr. 8°. (VI, 752 8.) B., A. Hirschwald. n 14 —

Körner, Prof. Dir. Dr. O.: Die Hygiene des Ohres. 89. (VIII, 36 S. m. 1 Abbildg.) Wies-

baden, J. F. Bergmann. n — 60

Lenné, Or. Alb.: Wesen, Ursache u. Behandlung der Zuckerkrankheit (Diabetes mellitus).
LONE 192.8.) IK, S: Karger; n 3.60

MÜler,Landw.-Assist.-Arzt I. CI. Dr. Eug.: Zum Gesetze gegen das Zuhälterwesen. (lex Heinze.)
Die Prostitution. Ansichten u. Vorschläge auf dem Gebiete des Prostitutionswesens, zu-

sammengestellt u. veröffentlicht. 2. [Titel-]Aufl. (v.: Die Prostitution.) gr. 89. (III, 114 8.)
München (1892), J. F. Lehmann?s Yerl. D

Mittheilungen, medizinal-�tati�ti�che, aus dem kai�erl. Ge�undheit3amte. (Beihefte zu den Ver=
öffentlichgn.des kai�erl. Ge�undheit8amtes.) 5. Bd. 1. Hft. hoch4°. (69 u. 61 S.) B., J.

Springer. n 4 —

Monatss€ebrift f. Geburtshülfe u. Gynaekologie. Hrsg. v. Proff. DD. A. Martin u. M. Sänger.
General-Register zu Bd. I— V. gr. 89. (60 S.) B., S. Karger. Geb. io Halbleinw. bar n2.40

Nahrungs- & Genussmittel-Kunde, allgemeine deutsche. Zeitschrift f. alle Zweige der

Nahrungs- u. Genussmittel-Branche. Organ f. die Verpflegg. der deutschen Armee u. Marine.

Schriftleitung: Fr. Oertel. 1. Jahrg. Febr. 1898—Jan. 1899. 52 Nrn. gr. 4°. (Nr. 1—6.
48 S.m. Abbildgn.) München, Süddeutsche Verlags-Anstalt München, P. Lugscheider &Co.

bar n 6 —; halbjährlich n 3.50; vierteljährlich n 2 —

Nebelthau, Priv.-Doz. Ob.-Arzt Dr.Eberh.:Gehirndurchschnitte zur Erläuterung des Faserver-

laufes. 33 chromolith. Taf. m. ebensovielen Erklärungstaf. u. e. kurzen Text. gr. 49. (IX,
75 S. m. 3 Fig.) Wiesbaden, J. F. Bergmann. In Mappe n 54 —

Panzer, Dr.:Der men�chlicheKörper. Zerlegbares Modell. An�chauliche Dar�tellg.�eines Baues
U. �einer innern Organe in natürl. Größe. Erläutert m. Benußg. der neuen anatom. Nomen-
flatur. 166 ><55 cm. Farbdr. Mit Be�chreibg. 4°. (32 Sp.) L., F. E. Bilz.

Auf Pappe m. Leinw.-Rand 25 —
Pawlow, Prof. J. P.: Die Arbeit der Verdauungsdrüäsen. Vorlesungen. Aus dem Russ. y. Dr.

A. Walther. Mit e. Vorwort u. Zusätzen des Yerf., s0owie m. 17 Textabbildgn. gr. 89. (XII
199 S.) Wiesbaden, J. F. Bergmann. n 4.60

ÍStOT, Geh. Med.-R. vortrag. Rath Dr. M.: Das Gesundheitswesen in Preussen nach deutschem
Reichs- u. preussischem Landesrecht. II. Bd. 2. Abth. gr. 89. (X u. S. 321—904.) B., R.

Schoetz. n 18 —; 2. Bd. kplt.: n 28 —; geb. nn 31 — (2 Bde. kplt.: n 60 —; geb. nn66—)
Reddingius, Dr. R. A.: Das Sensumotorische Sehwerkzeug. Mit 2 Textfig. gr. 89. (VIII,

__ 1388.) L., W. Engelmann. )

n3—

Tigerstedt, Prof. Dr. Rob.: Lehrbuch der Physiologie des Menschen. 2. (Schluss-)Bd. gr. 89.

(VIII,440 8. m. 196 z. TI. farb. Abbildga.) L., S. Hirzel. n 12 —; geb. n 14 —

Verzeichnißder in Wien wohnhaften Sanitätsper�onenf. d. J. 1898. Verf. vom WienerStadt-
- phy�ikate. 129, (LXV1, 223 S.) Wien, W. Braumüller in Komm. nn Ll

armburg, Dr. Geo.: Die Seekrankheit. Praktische Winke f. Passagiere. 129. (28 S.) B.„
Rosenbaum & Hart. n — 60

_*Braun, L., Ueber Herzbewegung u. Herzstoss. Jena, G. Fischer. ca. 4 —
as L.:Erfahrungen u, Studien üb. Wundinfektion u. Wundbehandlung. 1. TI. Frauenfeld,

__&. Huber, 4 —

:

443

EE
Ce



R ES eos
«i

*Goldscheider, A.: Die Bedeutung der Reize f. Pathologie u. Therapie im Lichte der Neuronlebhre.
J. A. Barth. 82.40

*Hagen,B.: Anthropologischer Atlas der Völker Ostasiens u. der Nachbargebiete. Wiesbaden, :
C. W. Kreidel.

*Hertwig, O0.: Allgemeine Anatomie u. Physiologie der Gewebe. Jena, G. Fischer. ca. 6 —

*Krankenpflege-Zeitung, deutsche. Fachzeitung f. die Gesamtinteressen des Krankenpflegebe-
rufes. Hrsg. v. E. Dietrich u. P. Jacobsohn. 1. Jahrg. April 1898—März 1899. 24 Nrn. B., E.
Staude. Vierteljährlich 1.50

*Liebig, G. v.: Der Luftdruck in den pneumatischen Kammern u. auf Höhen. Braunschweig,
F. Vieweg & Sohn. 6 —

*Mattei, Graf C.: Vademecum der Elektro-Homöopathie. Nach den neuesten Erfahrgn. bearb.
Vv. Th. Krauss. L., W. Friedrich. 1 —

*Mitteilungen aus der Augenklinik des Carolinischen medico-chirurgischen Instituts zu Stockholm.
Hrsg. v. J. Widmaxrk. 1. Hft. Jena, G. Fischer. ca. 7-—

*Muschik-Droonberg, E.: Rettungsweg! Ein Wegwelser zur naturgemässen Behandlung der Ge-
schlechtskrankheiten. Hamburg, Strauch & Zahn. 1.50

*Schlesinger, H.: Beiträge zur Klinik der Rückenmarks- u. Wirbeltumoren. Jena, G. Fischer. ca. 7—

*Schneidemühl, G.: Die Protozoen als Krankheitserreger des Menschen u. der Hausthiere. L., W,
Engelmann. 5 —

*Schultze, B. S.: 4 Wandtafeln zur Diagnose u. bimanuellen Reposition des retroflectirten Uterus. |
L., W. Engelmann. ca. 7 —

*Wesche: Die animale Vaccination im Herzogt. Anhalt. L., Dr. P. Stolte. 1.50

5. Naturwi��en�chaften, Mathematik.

Abhandlungen der k. k. geologischen Reichsanstalt. XVII. Bd. 4. Hft. Imp. 4°. Wien, R.
Lechner's Sort. in Komm.

4. Koken, E.: Die Gastropoden der Trias um Hallstatt. (Mit 283 lith. Taf. u. 31 Zinkotyp. im Text.)
(112 S. m. 28 BI. Erklärgn.) nn 48 —

—— u. Berieht XXXXIII des Vereins f. Naturkunde zu Kassel üb. das 62. Vereinsj.1897— |
98. Im Auftrage des Vorstands hrsg. v. Dr.Karl Ackermann. gr. 89. (49, 79 u. VI S.m.1_-

Karte.) Kassel, Verein f. Naturkunde. n 4 —

Ackermann, óberrealsch.-Dir. i. P. Dr. Karl: Thierbastarde. Zusammenstellung der bisher. Be-

obachtgn. üb.Bästardirg. im Thierreiche, nebst Litteraturnachweisen. IL. Thl.: Die Wirbel-
thiere. [Aus: „Abhandlgn. u. Bericht 43 d. Vereins f. Naturkde. zu Kassel“.] gr.89. (798.)
Kassel, Selbstverlag. n 2,50

Arbeiten, die astronomisch-geodätischen, des Kk. u. k. militär-geographischen Institutes in

DaG:

A
SA

Wien. Publication f. die internationale Erdmessg. Hrsg. v. dem k. u. k. militär-geograph.
Institute. VII., X. u. XI. Bd. gr.4°%.Wien, (R. Lechner's Sort.).

VII. Das Präcisions-Nivellement in der österreichisch-ungarischen Monarchie. I. Theoretlische Grund-

lagen u. Ausführungs-Bestimmgn. Mit 6 Taf. (V, 176 S.) nn 10 —.
— X. Dasselbe. II. Nordöst-

licher Theil. Mit 1 Taf. (VII, 202 S.) nn 10 —.
— XI. Astronomische Arbeiten. 3. Längenunter-

schied -Messungen. Sarajevo—Ragusa, Kronstadt—Krakau, Czernowitz—Kronstadt; Polhöhen- u.

Azimuth-Bestimmgn. auf den Stationen Magoshegy, Sághegy u. Schöckl. (VI, 283 S.) nn 16 —

Beiträge zur wissenschaftlichen Botanik. Hrsg. v. Prof. Dr. M. Fünfstück. II. Bd.2. (Schluss-)
Abtlg. Mit 1 Doppeltaf. u. 35 Abbildgn. im Text. gr. 8%, (III u. S. 169—413.) St., A.

Zimmer. bar n 13 —

Berlese, A. N.: Icones fungorum ad usum sylloges Saccardianae accommodatae. Phycomy-
cetes. Fasec. I. Peronosporaceae Pp. p. Lex. 89. (S.1—40 m. 67 farb. Taf.) Patavii. (Berlin,
R. Friedländer & Sohn.) bar nn 40 — |

Ergänzungs-Taxe zur königl.preussischenArzneitaxe f. 1898. Im Auftrage desA usschusses
der Apotheker in Baden f. den Gebrauch in den Apotheken des Grossherzogth. Baden hrsg.
v. Berm. Stein. 6. Aufl. gr. 8v. (99 S.) Karlsruhe, G. Braun. n2—

A

Graetz, Prof. Dr. L.: Die Elektricität u. ihre Anwendungen. Ein Lehr- u. Lesebuch. Mit 490
Abbildgao. 7. Aufl. gr. 8°. (XII, 584 S.) St., J. Engelhorn.

Zugleich deutsches meteorolog.Jahrbuchf. 1896, Beobachtungssystem desKönigr.Sachsen.

Hrsg. vom Dir. Prof. Dr. Paul Schreiber. gr. 4°. Chemnitz, M. Bülz in Komm.
2. Ergebnisse der meteorologischen Beobachtungen an der Station I. Ordnung Chemnitz im J. 1896.
Hierzu 2 Taf. (60‘S.) n 5 —

Kerntler, Frz.: Die Möglichkeit e. experimentellen Entscheidung zwischen den verschiedenen

elektrodynamischen Grundgesetzen. Nachtrag zu der Abhandlg.: „Die elektrodynam. Grund-

n 7 —; geb. barn 8 —
Jahrbuch des königl. sächsischen meteorologischen Institutes. 1896. XIV. Jahrg. 2. Abth.

gesetze u. das eigentl. Elementargesetz““. gr.89. (18 S.) Budapest (IL), Selbstverlag. —50
Klug, Doc. Dr. Leop.: Die Configuration des Pascal’schen Sechseckes im Allgemeinen u. in

4 speciellen Fällen. gr. 89. (132 S. m. 1 Tab. u. 3 Taf.) Kolozsvár. (Wien, J. Eisenstein
& Co.) bar n3— |

Lee, A. B., u. Paul Mayer: Grundzüge der mikroskopischen Technik f. Zoologen u. Ana-
tomen. gr. 8°. (IX, 470 S.) B., R. Friedländer & Sohn. n 15 —; geb. in Leinw. n 16 —

444 A

CT



:

Marehesetti,Dr. Carlo : Flora di Trieste e de’ suoi dintorni. Lex. 8%. (CYVII,727
E

L
_— farb. Karte.) Triest, {F. H. Schimpf).

FONERA E 2

Mar�hall,RA,Dr.Willian:BilderAtlaszur Zoologie der Vögel. Mit be�chreib. Text v. M.Mit 238 Holz�chn. nah Zeichngn. v. G. Müßel, Fr. Specht, Rob. Kret�chmeru. a. Lex. 8°.

(194 S.) L., Bibliograph. In�titut. - Geb. in Leinw. n 2.50
Nernst, W., u. A. Schönflies, Prof: Einführung in die mathematische Behandlung der Natur-

Wissenschaften. Kurzgefasstes Lehrbuch der Differential- u. Integralrechng. m. besond. Be-

rücksicht. der Chemie. 2. Aufl. gr. 8°. (XII, 339 S. m. 68 Fig.) München, Dr. E. Wolff.
n 9 —; geb. nn 10.50

Thomae, Prof. J.: Elementare Theorie der analytischèn Functionen e. complexen Veränder-
lichen. 2. Aufl. gr. 49, (VIII, 150 S. m. Holzschn.) Halle, L. Nebert. BD

« Tierreich, das. Eine Zusammenstellg. u. Kennzeichng. der rezenten Tierformen. Hrsg. v.

der deutschen zoolog. Gesellschaft. Generalred.: Frz. Eilh. Schulze. 2. Lfg. Aves. Red.: À.
Reichenow. gr. 89, B., R. Friedländer & Sohn.

2. Rothsch ild, the Hon. Walter:Paradiseidae. Mit 15 Abbildgn. im Texte. (VI, 52 S.) Subskr.-Pr.
n 2.80; Einzelpr. n 3.60.

*Hesse, R.: Die Sehorgane des Amphioxus. L., W. Engelmann. — 80
*Sarasin, P., u. E. Sarasín: Materialien zur Naturgeschichte der Insel Celebes. I. Die Süsswasser-

Mollusken. Wiesbaden, C. W. Kreidel.
*Selenka, E.: Menschenafen. (Anthropomorphae.) Studien üb. die Entwickelg. u. den Schädel.

CaeLfg. Wiesbaden, C. W. Kreidel.
o0mpson, S. P.: Ueber sichtbares u. unsichtbares Licht. Deutsch v. 0. Lummer. Halle, W. Knapp.
ca. 8 —

6. Philo�ophie, Theo�ophie.
Allihn'’s, F.H. Th., Grundriss der Ethik. Neu bearb. u. erweitert v. Otto Flügel. gr.89. (XIII,

272S.) Langensalza, H. Beyer & Söhne. n 4 —; geb. n 5.20

Enezum Kampf um die Weltan�chauung. 4. u. 5. H�t. gr. 80. B., C. A. Schwet�chke u.
Sohn. :

4.5. Weis, L.: Erkennen u. Schauen Gottes. Beitrag zu e. neuen Erkenntnislehre f. Theologenu.

Nichttheologen.(XV, 230 S.) n 3 —

Bon, Fred : Über das Sollen u, das Gute. Eine begriffsanalyt. Untersuchg. gr. 89. (V, 1888.)
L., W. Engelmann.

2

n 3.60
_ Grabowsky, Dr. Norbert: Fünf Jahrtausende Sehnsucht nach Erkenntnis u. ihre endliche

Erfüllung in der Gegenwart. Eine kurze Erläuterg. der bedeutsamen Entdeckgn. desAutors,nebst biograph. Notizen, sowie Schilderg. der Aufnahme, die des Autors Lehren bis jetzt
in Deutschland gefunden. gr. 89, (45 S.) L., M. Spohr. nl—_

Rolfes, Dr. Eug.: Die Gottesbeweise beiThomasy. Aquin u. Áristoteles. Erklärt u. vertheidigt.
gr. 89%.(VIII, 305 S.) Köln, J. P. Bachem. n 5 —

SLMDAard,I : Friedrich Nietzsche Apostata. Lübeck, Lübcke & Hartmann. 1—
st, G.:

#4 :

Der Unbesiegbare. Ein Grundzug german. Weltanschaug. Wien, C. Vetter. ca. 1.20
Schellwien, R.: Philosophie u. Leben. L., À. Janssen. 2.40

7. Erziehung, Unterricht (Fremd�prachl. Unterricht . 8), Jugend�chrifteu.

Baumgartner,Obergymn.-Prof. Dr. Heinr.: Der hohe niederösterreichische Landes-Schulrath.
Fine Jubel-Festschrift 1848—1898. Materialien. gr. 89. (XXII, 38 8. m. Abbildgn. u. 1

LOUIS)Wiener-Neustadt, Selbstverlag (durch Simmel & Co. in Leipzig). os
inFühle,Hauptlehr.Herm.: Führer durch die deut�che Sprache zur Entwickelung des Sprachge=

1S zum richtigen Sprechen, Schreiben u. Zeichen�eßen. 1. u. 5. Hft.-2.Aufl.80. Bres-= 2
lau, M um

richtigenSprechen, Sth Ze
n — 65

LL (11, 25S) n "15. — 5. (Il, 121.6.) n = 50,
i

Bokorny,Gymn.-Prof. Dr. Th.: Lehrbuch der Botanik f. Realschulen u. Gymnasien. Mit 170
Fig. im Text. gr. 89, (VI, 226 S.) L., W. Engelmann. n 2.40; geb. n 3 —

Göhler, Lehr. R.: Dezimalzahlen u. Brüche im Rechenunterricht der Volks�chule. Skizzen zur

Alfa panda.die�er Zahlen, �owie Aufgaben f. das Kopfrechnen. gr. 89. (IV, 64 S4(UN
r. Hahn. u R

Herrigel,Hauptlehr. G., U. Reallehr. A. Mang:Rechenbuch f. die Ober�tufe zweikla��iger Schulen.
Decimalbrücheu. gemeine Brüche, Schluß- Prozent- Zins- Rabatt- Ge�chäfts- Durch�chnitts-
Mi�chungs8-Teilungs- Ge�ell�chaft8rehngn. u. Zin�eszin8rechngn. Raumlehre. 2. Au�l.
(5—10. Tau�.) 80. (96 S. m. Fig.) Heidelberg, Ch. Th. Groos.

; arn—9
Hoffmeyer, Sem.-Oberlehr.L., U. Sem.-Lehr. W. Hering: Lehrbuch f, den Ge�chicht8sunterrichtin

445

bar n — 50
&



„Seminaren. 1. Tl.: Ge�chichte des Altertums. gr. 89. (166 S. m. 35 Abbildgn.) Breslau, *
F. Hirt. Geb. in Leinw. n 2.25 -

Jahrbuch, pädagogisches. 1897. (Der pädagog. Jahrbücher 20. Bd.) Hrsg. v. der Wiener

päádagog. Gesellschaft. Red. v. Emil Urban. gr.89. (XVI, 209 S.) Wien, Manz. n3—
Kalender f. die Mitglieder des deut�chen Vereins f. das höhere Mädchen�chulwe�en. Bearb. v.

Töchter�ch.-Dir. Schröter. Hrsg. v. dem deut�chen Verein f. das höhere Mädchen�chulwe�en.
I. Jahrg.: Schulj. 1898/99. 1290. (166S.) Braun�chweig, A. Limbach. Geb.in Leinw. n—80

Kinder-Bibliothek, katholi�che. Begründet v. PÞ. Herm. Koneberg, O. 8.B., fortgeführt v. Konr.
Kümmel. 6. Bdchn. 169. Kempten, J. Kö�el. n — 25; geb. in Halbleinw. n — 35

6. Koneberg, Pfr. P. Herm., 0. S. B.: Benedikt Labre, der glüë>liche Bettler. Den Kindern“ erzählt.
3. Aufl. (80 S.) :

Lettau's kleine Heimatskunden v. Deut�chland. Nr. 18. gr. 89. L., E. Peter.
18. Schn eider,H.: Die deut�chen Kolonieen inAfrika, A�ien u. Au�tralien. (8 S. m. 3 farb. Karten.)

— 15.

Lieder�chaßz f. die deut�cheJugend. Hr8g. v. Lehrernder Bürger�chulen zu Plauen i. V. 2. Hft.: |

Ober�tufe. 2. Aufl. 80. (112 S.) Plauen, A. Kell 55. nn —

Näther, Oberlehr. Arth.: Un�ere Heimat�tadt O�hayß. Ein Anhang zum Le�ebuch fürs 3.
E

:

— 1gr. 89. (27 S.) O�chaß, F. Oldecop’sErben. n

Peters, Lehr. J.: Spruchverzeichnis zum Me>klenburg-Schwerin�chen Landes-Katechi8mus. 4.
Ï

Aufl. 80. (28 S.) Parchim, H. Wehdemann. n — 25
- Rein, Dr. B.: Lautreine Aus�prache. Ein Beitrag zur Verwertg. der Lautlehre im deut�chen |

Unterricht. gr. 80, (IV, 68 S.) Gotha, F.-A. Perthes. n 1.208
Ro�enburg, Sem.-Lehr. Herm.: Deut�che Sprachlehre f. Präparandenan�talten. Ein Lehr- u.

Übungsbuch. 2 Tle. in1Bde. (1.: Saßlehre u. Wortlehre. I1.: Recht�chreiblehre u. Lautlehre.)
|

2. Aufl. gr. 809, (190 S.) Breslau, F. Hirt. Geb. n 1.80
Schefer, There�e: Hurra, der O�terhas! (Aus8ge�tanzt.) gr. 8%. (14 S. m. z. Tl. farb. Ab-

__ bildgn.) Nürnberg, Th. Stroefer. Kart. — 75
Scheithauer, Karl: System der Schriftkürzung. Eine Anleitg. zur Verkürzg.der Schrift um

die Hälfte auf Grund der grammatikal. u. log. Beziehgn. im Satze. Für das Stenographie-
System des Verf. bearb. 2. Aufl. gr. 89. (16 S.) L., K. Scheithauer. bar n 1.20

Schröder, F. A.: Die Recht8un�icherheit der Volks�chullehrer u. der Schulbureaukratismus. Be-
�euchtet dur<h den Fall Zillig. gr. 89. (VI1I, 136 S.) L., Alfr. Hahn. n 1.20 À

Schul- u. Eltern -Zeitung, chri�tliche. Hrs8g. u. Red.: Bürger�ch.-Lehr. Jof. Mo�er. 1. Jahrg.
Febr. 1898—Jan. 1899. 6 Nrn. gr. 40. (Nr. 1. 24 S.) Wien, Au�tria in Komm. bar 2.70

Sey�arth, Oberlebr,Karl:Beiträge zur Methodik des deutschen Unterrichts. Progr. 40, (248.) -
Landsberg a/W. (Leipzig, Buchh. G. Fock.) bar n 1 —

ur Ge�etzes- u. Wirt�chaftskunde. Rechenaufgaben f. Knaben-Fort-“Stenzel, Lehr. William: 8
__ bildungs�chulen u. die Oberkla��ender Volks�chulen. gr.89. (76 S.) Plauen, A. Kell. n —45
Utzinger, Sem.-Lehr. H.: Deutsches Lesebuch f. Lehrerseminarien u. andere höhere Schulen

der S chweiz. 2. TI.: Oberstufe. Unter Mitwirkg. v. Prof. Otto Sutermeister, Sem.-Dirr. J.
Keller u. Dr. J. Bucher. gr. 89%. (YV,496 S.) Zürich, Art. Institut Orell Füssli.

Geb. in Leinw. a 4.80 _-

Vierteljahres�chrift, �tenographi�che. Red.: Rechtskand. Neumei�ter. 1. Jahrg. 1898. {4 Hfte.
gr. 89. (1. Hft. 29 S.) Leipzig-Reudniß, A. Hoffmann. bar n 4 —

/

Vorträge u. Abhandlungen, pädagogi�che. Sammlung zeitgemäßer Vorträge u. Abhandlgn. |

aus dem Gebiete des kathol. Erziehungs- u. Unterrichts-We�ens. Hrsg. v.Jo�. Pöt�ch. 22. Hft.
âr. 89, Kempten, J. Kö�el.

i 22. Willmann, Prof. Dr. Otto: Ueber die Erhebung der Pädagogik zur Wi��en�chaft. (40S.) n — 50.

Wandbilder zur österreichischen Geschichte. (Hrsg. yv. Gerasch u. Rusch.) 5 Blatt à 58,5>=<
78 cm. Farbdr. Wien, A Pichler's Wwe. & Sohn. Mit Leinw.-Rand u. Oesen à n 3.60

|

Arpad ergreift Besitz v. Ungarn. — Der Tod Friedrichs II. des Streitbaren. — Die Belehnung der
Habsburger m. den Herzogthümern Österreich u. Steiermark. — Der hl. Severinus u. Odoaker. —

Herzog RudolfIV. besucht den Bau des Stephansdoms.
Ps We��el, Prof. Dr. P.: Lehrbuch der Ge�chichte f. die Prima höherer Lehran�talten. 2. Tl. Die

Neuzeit. Anh.: Ausgeführte Zeittafeln. 2. Aufl. gr. 8%. (X1Y, 186 u. XXXIV S.) Gotha, F.
240 2A. Perthes. n 2.40

Wilke, Lehr. Th.: Religiö�er Lern�toff, ausgewählt f. alle un�ere evangeli�ch-luther. ZN À
n — 30vom Hohen Mini�terio. 3. Aufl. 89. (80 S.) Gü�trow, Opiß & Co.

*Averdieck, E.: Mein 90. Geburtstagsfest. Den Kindern erzählt. L., R. Kittler. — 30

E
ten: MAERE INC BC TR LR

I

CM
M 18.5. Mai 1898.

KR

dis

dti
Ls

e

i

i

e

C

de

AES

gi

L

E
*Hecht, C.: Übungsbuch f. den Unterricht in der einfachen Buchführung. Bielefeld, Velhagen &

Klasing. Kart. — 50

*Herding,J.F., u. 0. Hahn: Elemente der Experimentalchemie. Geordnet nach den Grundsätzen2Vv. R. Arendt. Hamburg, L. Voss. 1—

*Kemsies,F.:Arbeitshygiene der Schule aufGrund v. Ermüdungsmessungen. B., Reuther &Reichard, 5
*Schrader, H.: Lebens- u. Charakterbilder biblischer Personen. 1. TI. Altes Testament. Bielefeld.

Velhagen & Klasing. 1.50

446



Wi��en�chaft8.9.

8. Sprach- und Litteraturwi��en�chaft.
Baumgartner, Kantonsch.-Prof. A.: The international English teacher. First bookof English

for German, French, and Italian schools. 89. (X, 244 S.) Zürich, Art. Institut Ei

eh. n 2—
__

Fedex, die. Organ f. alle deut�chen Schrift�teller u. Journali�ten. Red.u.Hrsg.: Dr.MaxHiwr�ch-E
eld: 1. Jahrg. April—Dezbr. 1898. 9 Nrn. hoch 49. (Nr. 18S.) B. (N. W., Jona, 8) ®

Expedition. Biexteijährlich oar n — 79.

sf 89. (VI, 49 8.) B., Langenscheidt. Kart. n — 75
_ Gerhard’s französische Schulausgaben. Nr. 6. 2 Tle. 129. L., R. Gerhard. -

8 6. Ponsard, François: Charlotte Corday. Drame en vers. Für den Unterricht hrsg., sowie m. An-

merkgn. u. Wörterbuch versehen v. Gymn.-Oberlehr. a. D. Doe. Dr. Otto Weddigen. I, TI, Text.

(VI, 138 S.) Kart. n 1.40; II. TI: Anmerkungen u: Wörterbuch. (835 8.) n — 25.

Grundriss der iranischen Philologie, unter Mitwirkg. y. F. K. Andreas, Chr. Bartholomae,
C. H. Ethé etc. hrsg. v. Wilh. Geiger u. Ernst Kuhn. 1.Bd. 2. Abtlg. 1.Lfg. gr.89. (S.1—
160.) Strasshurg, K. J. Trübner. N

5 De�e, Gymn.-Prof. Osc. v.: Elementar-Grammatik der italieni�chen Sprache. ‘2. Aufl. ar 28
Gi

i n

f
0 S.) Trie�t, F. H. Schimpff.

__ Hextler, late Instructor Alex. William : The verbal accent in Russian. Diss. gr. 89. (44 za
Le

:

u 4.
R. Gerhard.

Merhaut, Teacher E.: À practical German grammar, based on the analytical-direct method.
gr. 89. (189 S.) L., A. Twietmeyer. Geb. in Leinw. 3.50

Schulausgaben englischer u. französischer Schriftsteller. 1. u. 4. Bdchn. 8°. Bremen, G.

Winter. Geb. à n — 80
1. Bremer, A.: 40 englische Gedichte. Für den Schulgebrauch hrsg. 2. Aufl. (IV, 56 S.) — 4.
Bremer, A.: 40 französische Gedichte. Für den Schulgebrauch hrsg. 2. Aufl. (IV, 55 S.)

SChWweizer, Dr. Vikt.: Ludolf Wienbarg. Beiträge zu e. jungdeutschen Ästhetik. gr. 89.
(156 S) L,C. Wild. n 4 —

Seeliger, Dr. Herm.: Die Loreley�age in Dichtung u. Mu�ik. gr. 89. (Iv, 118 S.) LeippaESi Reudnitß, A. Hoffmann.
____ Witkowski, Geo.: Die Handlung des zweiten Teils v. Goethes Faust. Akademische Antritts-
E vorlesg. gr. 8°. (46 S.) L., Dr. Seele & Co. n 1.20

Buchh. des Waisenhauses. 8 —

lhauses. 4 —

.

*Heinrich, P.: Französische Genusregéln in Versen. Strassburg, J. Singer. — 40
*TlIwolf, F.: Goethe's Beziehungen zu Steiermärkern. Graz, Leykam. 1.20

___ *Lehmann, C. F.: Zwei Hauptprobleme der orientalischen Chronologie n. ihre Lösüng. L., E.
Pfeiffer. ca. 25 —

_*Platon: Politeia. Auswahl v. C. Noble. Halle, Buchh. des Waisenhauses. 1.60
kE

Wien, C. Gerold's Sohn. ca. 2.80

Strassburg, J. Singer. 1.60

9. Ge�chichte, Biographien.

Verl. in Komm.
Beiträgezur Volks- u. Völkerkunde. 5. Bd. gr. 80. Weimar, E. Felber.

__ 9. Schurtz, H.: Grundriss e. Entstebungsgeschichte des Geldes, (V, 185 S.) n3—

¿> SArat.
__ Röchling, Ad. M. Hildebrandt u. a.), brsg. v. D. Fol. (IV, 7 8. m. 23 Ta�.) B,, J. ARE2402

Seidel & Sohn in Komm.

447

_ Garbell, Adph.: Leitfaden f. den Unterricht in der russischen Sprache. I. Russische Fibel.

_ *Aeschyli Agamemnon. Cum annotatione critica et commentario edidit F. H. M. Blaydes. Halle,

__#Blaydes, F. H. M.: Adversaria in varios poetas graecos ac latinos. Halle, Buchh. des Waisen-

___ *Schröder, L., y.: Die Tübinger Katha-Handschriften u. ihre Beziehung zum Tâittirîya-Âranyaka,
;

E Ubty, L.- Dié Séliolien dos Gregorius Abulfarag Barhebraeus zur Genesís Capitel 21 bis 50,

“ Archiv,oberbayeri�ches, f. vaterländi�he Ge�chichte. Hr8g.v. dem hi�tor. Vereine v. Ober=
bayern. 50. Bd. Mit 6 Taf. u. 1 Stammtaf. gr. 8°, (111, 440 S.) München, G.

Juan,:

:

Grans

Boer, Dr. M. G. de: Die Friedensunterhandlungen zwischen Spanien u. den Niederlanden in
den J. 1632 u. 1633. gr. 89, (VIII, 142 S.) Groningen, P. Noordhoff. nmn4—

Doepler d.;.,Emil: HeraldischerFormenschatz.Kunstblätter vom 15. Jahrh. bis zur neuesten
Zeit (Albr. Dürer, Hans Holbein, Jost Amman, Frz. Stuck, Jos. Sattler, Otto Hupp, Karl

Flerowsky, N.: Unter drei russischen Kaisern. Das polit. System Nikolaus I, AlexanderII.
UU.Alexander III. Erlebnisse, Studien u. Beobachtgn. 809. (372 S;) B., S. Cronbach, n 6 5

Friess, G. E.: Der Aufstand der Bauern in Niederösterreich am Schlusse des XVI. Jahrh.
[Aus: „Blätter d. Vereins f. Landeskde. v. Niederösterr.“] gr. 89. (YV,370 S.) Wien, EEE

5
E

Z n ——



Wi��en�chaft9.10. M18. 5. Mai 1898.

 Vlirth, Siegfr.: Regententabellen zur Weltgeschichte. gr. 89. (IX, 156 8.) München, G- Hirth.
i RS

n 2.70; geb, in Leinw. n-3.50

Jahresbericht, 58. u. 59., des hi�tori�chen Vereins v. Oberbayern. Für die J. 1895 1. 1896.

Im Au�trage des Aus�chu��es er�tattet v. Domkapitul. Gei�tl.-R. Dr. Marcellus Stigloher. gr. 89.
(XX11I;63 S.) München, G. Franz" Verl. in Komm. n 1.50

 Kaiser, Dr. Hans: Der collectarius perpetuarum formarum des Johann v. Gelnhausen. gr. 8°.
(161 S.) Strassburg, Schlesier & Schweikhardt. DD

„Manns, Oberlehr. P.: Geschichte u. Beschreibung der Burg Hohenzollern. 89. (31 S. m.1Ab-
. bildg.) Hechingen, A. Walther.

5

n — 30

Mitteilungen des Vereins f. Ge�chichte u. Alterthumskunde des Ha�egaues. 7. Hft. 1898. gx. 80.
(52 S.) Lingen, R. van Acken in Komm. n — 75

— neue, aus dem Gebiet historisch-antiguarischerForschungen.Im Namen des Thüringisch-
Sächs. Vereins f. Erforschg. des vaterländ. Altertums u. Erhaltg. seiner Denkmale hrsg. v.

dem 2. Vorsitzenden desselben Prof. Dr. G. Hertzberg. 19. Bd. 4. (Schluss-)H�t. gr. 89.

(IV u. $. 465—636 u. Musikbeilage 32 S.) Halle, E. Anton in Komm. bar nn 2 —

_Monats�chrift des Bergi�chen Ge�chichtsvereins. Red.: O. Schell. 5. Jahrg. 1898. 12 Nrn.
gr. 89, (Nr. 1—3. 72S. m. 1 Bildnis u. 1 Lichtdr.) Elberfeld, Baedeker in Komm. n 2 —

Mühlbrecht, Otto: Aus meinem Leben. Erinnerungen. gr. 8°. (32 S.) B., Puttkammer &

Mühlbrecht. SL y

— 80

On>en, Geh. Hofr. Prof. Dr. Wilh.: Un�er Heldenkai�er. Fe�t�chrift zum 100jähr. Geburtstage
Kai�er Wilhelms des Großen. Bilder�chmuck unter Leitg. des Prof. W. Rö�e unter Berü-
�icht. der Kun�t�chätze des Hohenzollern-Mu�eums u. der königl. Schlö��er. Briefe aus dem

fönigl. Haus-Archive u. dem königl. Staats-Archive. 16. Aufl. gr. 49. (111,276 S.) B.,
__ Schall & Grund. Geb. in Leinw. bar n 5 —

Vierteljahrschrift, historische. Hrsg. v. Prof. Dr. Gerh, Seeliger. Neue Folge der deut-
schen Zeitschrift f. Geschichtswissenscha�t. 3. Jahrg. 1898. Der ganzen Folge 9. Jahrg.
4 Ufte. gr. 89. (1. Hft. 160 u. 24 8.) L., B. G. Teubner. : n20— -

Weiß, Hofr. Prof. Dr. Joh.Bapt.v.: Lehrbuch der Weltge�chichte. 1. u. 2. Aufl. 10, Bd.2, Hälfte.
:

(Schluß.) gx. 89. (XIV, 914 S. u. Regi�ter zux 1. Hälfte S. 721—748.) Graz, Styria. |
e. n 12 —; Einbd. nnn 2—

_— Weltge�chichte. 3. Aufl. 178. (Schluß-)Lfg. gx. 89. Ebd. bar 1.40

*Kladderadatsch, der, u. seine Leute 1848—1898. Ein Culturbild, B., A. Hofmann & Co. 5— ft
*Kürschner, J.: König Albert. Ein Gedenkbuch. B., R. Schwarz. Geb. 15 —

_ #*Mettenborn, E. v.: Frauenpolitik u. Frauénliebe an europäischen Höfen. B., H. Steinitz. ca, 4.20
A,

Egezienzur schlesisgchen Geschichte 1816—18326, hrsg. Vv. Grünhagen u. Wuttke. Breslau, E. Wohl-
arth. 19 —

*Silesiaca. Festschrift des Vereins f. Geschichte u. Altertum Schlesiens zum 70. Geburtstag seines
Präses Colmar Grünhagen. Breslau, E. Wohlfarth. 6 —

;

RF

SPR

E

LD
De

D
LLA
LA

ÄL

A
E

E

D
E

E

LEI

PI
E

ii

TC

'abie
doti

dian
LE

10, Erdbe�chreibung, Karten.
A

<8
__ Bambus, W.: Palästina, Land u. Leute. Reiseschilderungen. gr. 89. (6, 175 S: m, 6 Taf.) B,,
___“S. Cronbach, i i=

Bücherei, geographi�che. 4—6. Bd. gr. 89, L.- G. Lang.
:

4. Heßler, Carl: Kurze Landeskunde der deut�chen Kolonieen. Mit Kolonialkarten. 3. Aufl. (51 S.)
n — 75. — 5. Ledroit, Dr. Joh.: Die Polarfor�chung im Norden u. iîhre wichtig�ten Ergebni��e. Mit
19 Abbildgn. u. 1 Karten�kizze. (V1, 65 S.) n 1.20. — 6. Heßler, Carl: Deut�ch-Kiaot�hau. Kurze
Be�chreibg. v. Land u. Leuten un�erer Be�ibg. v. Kiaot�chau. Auf Grund zuverlä}. Quellen bearb. Mit

E
10 -Abbildgn- u. 1 Karte. (39 S.) n — 60.

Handtke, F.: Generalkarte der Vereinigten Siaaten yv. Nord-Amerika m. den Bahamainseln
“u. Cuba, sowie m. Nebenkarten v. Alaska a. Portorico. Ausg. 1898. 1:6,000,000. 65,5>=<<

80,5 cm. Farbdr. Glogau, C. Flemming.
i

i
nl—

Kinzel, Prof. Dr. Karl: Wie reist man in Oberbayern u. Tirol? Ein Buch zum Lnust- u. Plan-
machen. 3. Aufl. 129%, (VIII, 144 8, m. 4 Stadtplänen u. 1 Karte.) Schwerin, F. Bahn.

PA Kart. n 2 —
Kriegsschauplatzkarte yv. Cuba (1:2,500,000). Mittel-Amerika (1:8,000,000),Spanien u.

die Vereinigten-Staaten. 47,5 >< 54 cm. Farbdr. B., D. Reimer. n 1 —

Leehner’s General-Karte des Herzogth. Steiermark. 1:300,000. 76,5 ><69 cm. Farbdr.
__ Wien, R. Lechner's Sort. In Leinw.-Decke n 3 —; auf Leinw. in Decke n 4.60

Nan�en, Fridtjof: Jn Nacht u. Eis. Die norweg. Polarexpedition 1893—1896. Autori�.Ausg.
Suppl. (3. Bd.) gr. 8°, L., F. A. Brochaus. EN

8. Nordahl, Bernh.: Wir Framleute. — Johan�en, Lieut. Hjalmar: Nan�en u. ih auf 86914.

R
TE

A

LS

ABA
Rt

E

DUT

EE

A

+ Mit 86 Abbildgn. u. 4 Chromotaf. (V111,519 S.) ‘n 9 —; geb. in Leinw. n 10 —; auc in 18 Lfgn. A_àn—50.
Y

;

:

LS

E 448



Wi��en�chaft 10.11. 12.

: Verhandlungender deutschen Kolonial-Gesellschaf�t,Abteilung: Berlin-Charlottenburg.
1897/98. 4. H�t. gr. 80. B., D. Reimer. E

A 4. St uhblmann, Reg.-R. Abteilgschef Dr.: Die wirtscha�tliche Entwickelung Deutsch-Ost-Afrikas,
„

„W. 3 Karten u. 6 Abbildgn. Vortrag. (S. 101—158.) n 1.50.

_Volekmann,Erwin : Deutschlands Seebäder IV. Mecklenburg's Seebäder u. die Seestädte
Rostock u. Wismar. Mit zahlreichen Abbildgn., Karten u. Plänen. 9. Aufl. gr. 89, (85 S.
Rostock, C. J. E. Volckmann. n 1.5024Winckelmann,Ed.:Wandkartev. Württemberg, Baden u. Hohenzollern. 1:280,000. 4. Ausg. NI v. 1897. 4 Blatt à 58x<44 cm. Farbdr. u.. kolor.St., E. Schweizerbart. n6—;

auf Leinw. in Mappe nn 8.40; u. lackiert m. Stäben nn 9 — 8
“Freytag’sTouristen-Wanderkarte v. Unt. Ennsthal. Wien, G. Freytag & Berndt. ca. 2 — 2“Habenicht,H.: Karte des amerikanisch-spanischen Kriegsschauplatzes. Gotha, J. Perthes. 1—-¿KarteVv. Cuba. Wien, A. Hartleben. 1-—

i

z S

OE E «: Cuba, seine Geschichte, wirtschaftliche u. handelspolitische Entwickelung. B,R.
röder. 2,50 iZ

*Rundreisen, empfehlenswerte, in übersgichtlicher Zusammenstéllung m. Zeiteinteilung u. Kosten-
«4 „AnsChlag, B., A. Goldschmidt. 2 —

/

Schwaiger,H.: Führer durch das Kaisergebirge. München, J. Lindauer. ca. 3 —

vf

IUS, E: Dresden, e. Fremdenstadt m. ihren Schönheiten in Kunst u. Natur. L., J.J. Weber.

*Vernaleken,Th.: Die Zweige des deutschen Volkes in Mittel-Europa. Graz, H. Wagner. 1.50 2

11. Kriegswi��eu�chaft (Pferdekunde �iche 14).
A S

Armee-Eintheilung,neue�te. Voll�tändige Ueber�icht des ge�ammten deut�chen Reich8heeresu. iBder fai�erl. Marine. Für die Mann�chaften. 33. Darge 080: (84 S:) D I.
CS S

i

ar —

E
; Bekleidungsbe�timmungen f. die Offiziere der Marineinfanterie. gr. 89. (V1, 48 S.) B., E E

S. Mittler & Sohn. — 60
—— für die Seceoffiziere,Ma�chinen- u. Torpedoingenieure, Feuerwerks-, Zeug- u. Torpedo=

offiziere,Sanitätsoffiziere, Zahlmei�ter, Deckoffiziere,Seekadetten u. Kadetten der tai�erl
Marine. gr. 89, (Y11I, 38 S. m. 1 Tab.) Ebd. n—50-#

Löbell's, v., Jahresberichte üb. die Veränderungen u. Fort�chritte im Militärwe�en. XXIV.__

gahrg.: 1897. Hrsg. von Gen.-Lieut. z. D. v. Pelet-Narbonne. Lex. 89, (XXVI, 6425S. m. 2
Skizzen.) B., E. S. Mittler & Sohn. n 11.50; geb. nn 13 —

Perthes’, Ju�t., deut�cher Marine-Atlas, Bearb. v. Paul Langhans. Mit Begleitwortenv.
Kapitänleutn. a. D. Bruno Weyer. qu. Fol. (5 farb. Karten m. 10S.Text.) *Gothg, J. Perthes.

Jn hoch 49 geh. n 1 —

Schmidt, O.: Versorgungs-, Unterstützungs- u. Sti�tungs-Beneficien f. Officiere u. Militärbe-
* amte des activen u. nichtactiven Verhüältnisses, des Heeres, der Kriegsmarine, der Land- -

Wehr u. des Landsturmes, sowie f. deren Kinder, Witwen u. Waisen, nebst e. Zusammen-
N Stellg. aller Staats- u. Privatstiftgn. Nach amtl. Quellen bearb. 2. Aufl. gr. 89. (191 S8)

Wien, L. W. Seidel & Sohn in Komm. n3—
Schwarzenberg,

Karl:Kann �ich die ö�terreichi�ch-ungari�che Armee den Einflü��en der Nationali-
_„ tätenkämpfe entziehen? ? ? gr. 8°, (24 S.) München, J. F. Lehmann'sVerl.

|

n —60
Über�icht der Anzugsarten der Seeoffizi ere �owie des Tragens der ver�chiedenen Anzüge.[Aus:

„Bekleidungsbe�timmungenf. die See offiziere“.] Tabelle. Fol. B., E. S. Mittler & E
Vor�chrift f. den Betrieb u. die Verwaltung der Truppenkücben.(Kh. V.) [Aus: „Entwurfzu

€. Verpflegungsvor�chri�tf. d. preuß. Heèr im Frieden“. (Friedens-Verpflegung8vor�chrift.)
89. (Il u. S. 169—233.) B., E. S. Mittler & Sohn. bar n — 50; fart. n — 60
oudre, Sauptm. Karl: Der Jnfanterie-Angriff. 2 H�te. (1. Vergleich der &nfanterie-Regle-
ments v. O�terreih-Ungarn, Deut�chland, Ru�sland u. Frankreich. — II. Notizenaus den

2 Jnfanterie-Reglementsv. O�terreih-Ungarn, Deut�chland, Ru�sland u. Frankreich.) gr. 80.___ (X, 42 11. VIII, 105 S.) Wien, L. W. Seidel & Sohn. n 2.80

“_*Kilian L.: Ein Lieutenants-Schicksal. Autobiographie. München, O. Galler. 1— eN

*Werner,B. v.: Die Kriegsmarine, ihr Personal u. ihre Organisation.Tecs:FE Friedrich. 3—

-

Les Haudel,Gewerbe, Verkehrswe�en. E

Aue, Geh.Reg.-R. a. D. R.: Einige Bemerkungenzum KleinbahnprojektFährkrug-Boibenburg=
Für�tenwerder-Mildeniß.gr. 80. (3 S.) De��au, (R. Kahle). —5_

Dalen, Prof. Dr. C. van: Englisch f. Kaufleute. 4. Aufl. Lex. 89, (TV,102 8.) B., Langen-

Scheidt. n 2 —; geb. bar 2.50

449



_Destillateur u. Ligueur-Fabrikant, der. Zeitschrift f. die gesammte Spirituosen-, äther.
Oele-, Essenzen- u. Essig-Branche. Red. u. Hrsg.: Rich. F. Poppe. 11. Jahrg. 1898. 36 Nra.
gr. 40. (Nr. 1. 12S.) Leipzig-Gohlis, Expedition. Vierteljährlich bar n 2.50

Entwurf des Statuts e. freien Jnnung nach $8. 81. bis 99 der Gewerbeordnung in der Fa��ung
des Ge�ees vom 26. VII. 1897 (Reihs-Gej. Bl. S. 663), neb�t Vorbemerkgn. u. Erläutergn.
Veröffentlicht auf Anordng. des Reich8amts des Junern. 8°. (47 S.) Charlottenburg, F.
Kortkampf. bar — 50; Ausg. auf Schreibpap. Fol. (23 S.) 1 —; m. dem Entwurf e.

Zivangs8=ZFnnungin 1 Bd. 89. (47 u. 47 S.) — 80
_— des Statuts e. Zwangs8-Jnnung nah $8 100 bis 100u dex Gewerbeordnung in der

Fa��ung des Ge�ees vom 26. V1. 1897 (Reichs-Ge�. Bl. S. 663), neb�t Borbemerkgn.u.

___Erläutergn. Veröffentlicht auf Anordng. des Reich8amts des Innern, 8d, (47 S.) Ebd.
224 bar — 50; Ausg. auf Schreibpap. Fol. (123 S.) 1 —

_

Cene & Co.: Handels-Bericht. April 1898. Nebst : Verzeichniss neuerer Heilmittel, m. kurzen

Beméerkgn. üb. Herkommen, Zusammensetzg. u. Wirkg. gr. 89. (93 u. 28 8.) Dresden, (vy.
_

fZaliu & Jaensch).
:

bar n 1.60
Gro��e, Osf.: Die Be�eitigung des Thurn u. Taxis�chen Po�twe�ens in Deut�chland durch Hein-

rich Stephan. Nach amtl. Quellen. gr. 89. (IV, 131 S.) Minden, J. C. C. Bruns. n 1.25

Handwerkerbibliothek, illu�tr. deut�che. 6. u. 7. Bd. 8%. St., Süddeut�ches Verlags-Jn�titut.
e Geb. in Leinw. à n 1 —

6, 7. Kallenberg, Lehr. Dr. Otto: Dex prakti�he Klempner. (XI, 228 S.)
Kübe> zu Kübau, Legat.-N. a. D. Reichsr.- u. Landt.-Abg. Max Frhr.: Ueber Ziele u. Aufgaben der

ö�terreichi�chen Handel8politifk zur Sicherung un�erer Export- 1. Concurrenzfähigkeit im über-
�eei�chen Handel. Vortrag. 89. (31 S.) Wien, (A. L. Hasbach). 4s

Michael, Dr. Herm.: Amortisationstabellen zur Anfertigung v. Annuitäten-Tilgungsplänen.
gr. 89, (158 S8.)Mannheim, M. Hahn & Co., Hofbuchdr. Kart. bar n 8 —

Mittheilungen des deut�chen Verbandes f. das kaufmänni�che Unterrichtswe�en. Jahrg. 1898.
4 Nrn. gr. 89, (Nr. 1. 20S.) Braun�chweig, A. Limbach. bar n 8 —

_ Ornamentenscehatz, der. Ein Musterbuch stilvoller Ornamente aus allen Kunst-Epochen.
15 (z. TI. farb.) Suppl.-Taf. zur I. u. IL Aufl. m. erläut. Text vy. Baur. H. Dolmetsch. Fol.:

(15 S. m. Abbildgn.) St., J. Hoffmann. n 4 —

_Papier-Adressbuch v. Deutschland. gr. 89. (XYI, 548 S.) B., C. Hofmann. Geb. in Leinw.
:

:

bar n 12 —

_Parnieke, Civ.-Ingen. À.: Die maschinellen Hilfsmittel der chemischen Technik. 2. Aufl. gr. 80,

(VIII, 426 S. m. 409 Abbildgn.) Frankfurt a/M., H. Bechhold. Geb. in Leinw. n 12 —

“Rauch, Frau A. M. C.: Der prakti�che Zu�chneider f. Damen-Bekleidung. 2 Thle. Mit üb.
300 fein au8geführten Schnitt-Fig. 2. Aufl. 40. Neb�t Maaß-Notizbuch. 160, "Hamburg, H.

Carly. Jn 1 Bd. geb, 12 —; Einzelpr. geb. 14 —

1. Damen-, Mädchen- u. Knaben-Garderobe, Sport-Sachen, Mäntel. (32 S. m. 164 Fig.) 9 —.
— 2.

Herren-, Damen=-, Kinder- u. Bett-Wä�che. (13 S. m. üb. 170 Fig.) 5 —

GSmutny, Fortbildgssch.-Leiter Wenzel: Vorlagen f. Wagner. Landwirtschaftliche Arbeiten. Zum
Gebrauche an gewerbl. Fortbildungsschulen, Fachschulen, -sowie f. die Praxis. 21 (z. Thi.
farb.) Blatt. gr. Fol. Mit erklär. Text. gr. 89. (IIL 59 S.) Wien, C. Graeser. In Mappe

> n 15 =—

Ulmann, Regine: Der Wäscheschrank. Wäsche-Album der „Wiener Mode“. Ueber 600
_ Wüäschestücke u. Monogramme, 40 Taf. Illustr. gr. 49. (III 69 S. m. Fig.) Wien, Gesell-

__schaft f. graph. Industrie. In Mappe n 3 —

Wolf,S. A. J.: Die doppelte Buchung f. Sortimentsgeschäfte u. deren Nebenzweige. 8. Aufl.
Verm. im Anh. durch „Die Führg. des Yerlagsbuches (Scontro) in Gruppen“. gr. 89. (42 8.)

_ Klagenfurt, S. A. J. Wolf. bar nnn 1.20
 LZeits€hrift f. das gesammte kaufmännische Unterrichtswesen. Hrsg. im Bureau des deut-

schen Verbandes f. das kaufm. Unterrichtswesen. 1. Jahrg. April 1898—März 1899. 12 Nrn.

__*Jahresberichte der Gewerbe-Aufsichtsbeamten im Königr. Württemberg f. d.J.1897. St., H. Linde-
“mann. 1 —

*Klimsch, E.: Die Praxis der modernen Reproduktionsverfahren. Frankfart a/M., Klimsch & Co.
;

*Sechubert, M.: Die Holzstof�- od. Holzschliff-Fabrikation. B., Fischer's technolog. Verl. 5 —

e

EASLUTAIG Ermittelung der Tage bei Zinsen- u. Discont-Berechnungen. Merseburg,
. Voigt. 1.20 s

13, Bau- u. Jungenieurwi��en�chaft, Bergbau.

e Bach, Baudir. Prof. C.: Elasticität u. Festigkeit. Die f. die Technik wichtigsten Sätze u. deren
erfahrungsmäss. Grundlage. Mit in den Text gedr. Abbildgn. u. 18 Taf. in Lichtdr. 3. Aufl.

“gr. 89, (XIX, 570 8.) B., JI. Springer. Geb. in Leinw. n 16—

450

gr. 89. (Nr. 1. 40 S.) Braunschweig, A. Limbach. bar 7.50

F



Baukunst, Münchener bürgerliche, der Gegenwart. Eine Auswahl v. charakterist. öffentl.

“= U. privaten Neubauten. Mit e. Vorwort v. Dr. R. Streiter. 1. Abth.: Wohnhäuser u. Villen
im Barockstil. 26 Lichtdr.-Taf. u. 4 Taf. Grundrisse. Imp. 49. (4 S. Text.) München, L.

Werner. In Mappe n 16 —
Beautwortungder im Allerhöch�ten Erla��e vom 28.11. 1892 ge�tellten Frage B: „Welche Maß-

regeln können angewendet werden, um f. die Zukun�t der Hochwa��ergefahr u. den Ueéber=-
�<wemmuugs�chäden �oweit wie möglich vorzubeugen?“ f. das Oder�tromgebiet. Hierzu 1

Anlageneb�t Karte:Bericht des Geh. Reg.-R. Jnhe über die Wa��erverhältni��e im Bober- u.

Quei8gebietu. deren Verbe��erg. zur Ausnußg. der Wa��erkräfte u. zur Vermeidg. der Hocl-
iluth�chäden. Hr8g. vom Aus�huß zur Unter�uchg. der Wa��erverhältni��e in der Ueber�hwem-
mungs8gefahrbe�onders ausge�eßten Flußgebieten. Durh Be�chluß des Aus�chu��es- vom 11.
II. 1898 fe�tge�tellt. Fol. (64 u. 24 S.) B., (D. Reimer). - n 1.50

Bo�ter, Hafenpol.-Oberkommand.G.: Die Pa��agier- u. Schleppdampf�chiffahrt auf der Elbe. Hand-
buchf. Führer auf Elbdampf�chiffen. 2. Aufl. 8%. (V11, 106 S.) Hamburg, (Eckardt & Meß-
torff). Kart. bar n 2.70

Centralblatt, technisches, f. Berg- u. Hüttenwesen, Maschinen- u. Metallwaaren-Fabriken,
_

früher: „Der Gewerbefreund“. Red.: Osc. Italiener. 8. Jahrg. 1898. 52 Nrn. gr. 49. (Nr.
1—13.208 8. m. Abbildgn.) B., Technolog. Verlag O. Italiener. Vierteljährlich n 2 —

Froelich, Beg.-Baumstr. H.: Massive Deckenkonstruktionen. Vortrag. [Aus: „Thonindustrie-
Zeitg.“] gr. 89. (31 S. m. 48 Fig.) B., Polytechn. Buchh. A. Seydel. bar n — 60
CmPf, Archit. Baugewerksch.-Dir. Rud.: Alt-Augsburg. Eine Sammlg. architecton. u. kunstge-
Werbl. Motive. Text yv. Stadtarchiv. Dr. À. Buff. gr. Fol. (100 Lichtdr.-Taf. m. 23 S. Text.)
B., Kanter & Mohr. *

In Leinw.-Mappe n 80 —

Lehrhe�te, technische. Maschinenbau. Hft. 6a. 2. TI. gr. 89. Hildburghausen, O. Pezoldt.
6a. IL. Kessler, Ingen. Jos.: Die Damp�maschinen. 2. Abtlg. Berechnung der Dampfmaschinen.
Kurzge�asste Theorie der Wärme, der Gase u. des Wasserdampfes. Theorie der Dampfmaschinen u.

Anleitung zur Berechng. derselben. Mit 33 in den Text gedr. Abbildgn. u. zahlreichen Rechnungs-
:

5

beispielen. (56 S.) n 1.80; kart. n 2 —

Paweck, Dr. Heinr.: Die elektrolytische Einrichtung an der k. k. Bergakademie in Leoben.
[Aus: „Oesterr. Ztschr. f. Berg- u. Büttenwesen“.] &r.:80. (208m. 1 Taf.) Feoben, IZ
Nüssler. =S

Segler’s Handbuch. 2. Aufl., hrsg. v. der Red. des „Wassersport“ Geo. Belitz. Mit 123 Taf. 2 2
u. 201 Abbildgn. im Text. Lex. 89. (XII, 536 S.) B., J. Becker. Geb. in Leinw. bar n 30—

*Büttgenbach, F.: Die Entwickelung des Steinkohlenbergbaus im Wormländchen von 11183 bis 1898.
Aachen, I. Schweitzer. — 75

*Classen, H.: Die maschinellen Einrichtungen u. der Betrieb v. Anlagen zur geruchlosen Kom- as

postierung städtischer Abfallstoffe nebst den finanziellen Ergebnissen solcher Anlagen. LF.
Leineweber.

*Maquet, C.: Das Abfuhrsystem f. die Städtereinigung, insbesondere die technischen Bestandtheile

e u; finanziellen Ergebnisse e. vervollkommneten Tonnensystems. L., F. Leineweber. — 75
*Schiffahrts- u. Seepolizei-Ordnung f. die Seen Kärntens. Klagenfurt, J. Heyn. ca. — 40

14. Haus-, Land- und For�twirt�chaft.

Berieht, 1., üb. die Versuchswirtschaft Lauchstädt der Landwirtscha�tskammer f. die Prov.
Sachsen. Unter Mitwirkg. yv. Prof. Dr. F. Albert, Dr. W. Schneidewind u. Administr. C. Spallek

gr. 8°. (IV, 247 S. m. 9 Taf.) B., P. Parey. : }

Chri�chaus, Gevatter, landwirt�chaftlichhe Bro�amen. Ein Buch gemeinver�tändl. u. anreg. Bez

Union-Klubs. Suppl. (1) 1897 zum XI. Bd. gr. 89.(XIX, 256 8.) B., (W. H. Kühl).
Geb. in Leinw. bar n 8 —

Graeber,Gärtnereibe�. Carl : Des Gärtners Schule u. Praxis. Ein Wegwei�er f. den Gärtner=
beruf. gr.80. (IV, 137 S.) Osnabrü>, Selb�tverlag. : bar 1.50

Hidde,Diakon.Ju�tine: Die Krankenko�t. Eine kurze Anwei�g., wie dem Kranken die Spei�en
zu bereiten �ind. Mit e. Vorwort v. Priv.-Doz. Dr. Mart. Mendel�ohn. 8°. (X1,136S.) Wies-
baden, J. F. Bergmann. Rat 2

Hunde-Stamm-Buch,XIX. deutsches. 89. (288S.) Hannover, Schmorl & v. Seefeld Nachf.
Geb. in Leinw. bar nn 5 —

Kaufmann,Dr. O.: Kochbuch f. Herzleidende.80. (120 S.) Regensburg, C. Stahl. n 2—
Silberer, Vict.: April-Kalender der Allgemeinen Sport-Zeitung 1898. gr. 160. (I, 37S.) Wien,

Verl. der Allg. Sport-Zeitung. | n — 60

451

lehrgn. aus allen Zweigen der Landwirt�chaft. 89. (V1, 152 S.) Neudamm, D
Peu

LA:

art. n 41.2022
Gestütbueh, allgemeines deutsches, f. Vollblut. Hrsg. v. der Gestütbuch-Kommission des

hrsg. y. Geh. Reg.-R. Prof. Versuchsstat.-Vorst. Dr. M.Maercker. [Aus: „Landwirtschaftl.Jahrbb.“] 2
n6—



Wi��en�chaft14.15. CESS SCU 1898.
:

RS R, u. H. Poppe: Salat-Buch, enth. 400 Salatrecepte. 89, (93 S.) M a7eise

Stein, Hermine: Kochbuchf. die bürgerliche u. feine Küche. gr. 89. (166 S. m. 3Abbilvan.)
Nürnberg, Th. Stroefer. Geb.in Leinw. 3 —

Thaer-Bibliothek. 95. u. 96. Bd. 89. B., P. Parey. Geb, in Leinw. à n 2.50
95. Johne, Med.-RN. Prof. Dr. A.: SRG ESder landwirt�chaftlichen Haus�äugetiere. Ein Ab=z

riß ihrer Grundlehren. Mit 159 Textabbildgn. (VI, 234 S.) — 96. Fruwirth, Prof. C.: Anbau der

Hül�enfrüchte. Mit 69 Textabbildgn. (XI, 274 S.)
_— da��elbe. 14. u. 85. Bd. 89. Ebd. Geb. in Leinw. à n 2.50

14. Uslar, Wauderlehr. B. v.: Der Gemü�ebau. Anleitung zum Gebrauche an Lehran�talten u. zum
Selb�tunterricht. 3: Aufl. Mit 114 Textabbildgn. (1V, 188 S.) — 8s5. Lintner, Prof. Dr. C. J
Grundriß der Bierbrauerei. 2. Aufl. Mit 35 Textabbildgn. (VIII, 183 S.)

*Huber, J.: Neues illustrirtes Universal-Kochbuch f. bürgerliche u. herrschaftliche Haushaltungen,
m. besond. Berücksicht. der altbayerischen u. österreichischen Küche. Regensburg, J. Habbel.
Geb. 38 —

15. Schöne Litteratur.

Boy-Ed, Jda: Die Flucht. Roman. 2. Aufl. 89. (436 S.) St., Deut�cheVerlags-Egeb. nn 6 —

Brodbe>, Dr. Adf.: Zum éwigen Lichl. Gebete u. Andachten, Hymnen u. Sprueche, �owie 3

Cantaten((verf. zum liturg. Gebrauche in aufgeklaerten,edel-men�<hl. Vereinen, �owie zur

E Erbaug.). gr. 89. (36 S. m. Vignetten u. Bildnis.) Chicago, Koelling & Klappen-
ah in Komm. bar n 1 —

Cabanis, George Paul Sylve�ter: Der Men�chheitslehrer. Ein Lebensbild at NVv.NoteTELO:80, (IV, 297 S.) B., F. Dümmler'sVerl. —; geb.n
Collection of British authors. Vol. 3277. 129. L., B. Tauchnitz. n 1.66

83277. Hornung, Ernest William: My Lord Duke. "(279S.)

Denzler,Bernh.: Ver�icherung8-Men�chen. 89. (III, 1096S.m. O L., F. Pfau. n1—

Dilettantenbühne,fatholi�che. 23. a 120, Kempten, J. Kö�el.
23. Treß, G.: Das Gebet der Mutter. Weihnachts�tück. 2. Aufl.(40 S.) —

45.Engelhoru's allgemeine Romanbibliothek. 14. Jahrg. 18. Bd. 80. St., F. Engelhorn.
: barn — 50;RAE Qt

18. Noberts3, Alex. Baronv.; Die �{höne Helena. Roman in 2 Bdn. 2. Bd. (16

Foutane, Thdr.: ‘Vordem Sturm. Roman aus dem Winter 1812 auf 13. e Aufl.(Wohlfeile

Bolksausg.)ON ToS) D. Deer: n 4 —; geb. in Leinw,n 5 —

ij n,Jak.: Ge�ammelte Erzählungen.12—25. (Shluß-)Lfg. gr.80, (3,Bd. 11 u. S. 81—

“2983; 4. Bd. 111, 403; 5. Bd. 11, 287 S. u. Frey, Adf.: Jakob Frey. Ein Lebensbild. 140S.
M. Bildniso}Aarau,Do N: Sauerländer& Co. à n — 60; in Bdn. à n 4Ll—; geb. à n 5.20

Fulda, Ludw.: Jugendfreunde.Lu�t�piel. 1. u. 2. Aufl. 8°. (à 192DN ENYG. ¿OLAIIOE;

—; geb. n 3 —

Herrigel,G.: Erzählungen. 89°, (111,275 S.) Heidelberg, Ch. Th. Groos. n.220
i Tart. 0 2.095 QC 0/0: 25Hermant, Abel: Die tolle Marqui�e. Über�. v. F. Gräfinzu Reventlow. 8°. (256S) L.,

Dieckmann. n 2 —; geb, bar z2—
__

Hillern, Wilhelmine v.: Ein alter Streit. Roman aus dem bayer. Volksleben der �echzigerJahre.
1. u. 2. Aufl. 80. (à 336 S.) St., J. G. Cotta Nachf. n 3 —; geb. n 4 —

Hope,Anthony: Der Gefangene v. Zenda. Romanti�che Erzählg. Aus demEE
v. Clarence

Sherwood. 89. (293S.) St., Deut�che Verlags-An�talt. —; geb. nn 4 —
“

Jrm�cher,Emil: Schluß�cenenaus dem 1. Akt des Dramas Dido.Frei CAA bearb. na<
__ dem 1. Buche der Aeneide. gr. 89. (20.S.) L., Buchh. G. Fo. bar n 1 —

Junghans, Sophie: Ein Kaufmann. Roman. 80,514 SG)St,Deut�che ED — 1 GED OO

Kains Schuld u. ihre Sühne. Wort- u. Tondichtg. f. die Schaubühne, in 7 Tln. V. u. VI. TI.
89. München, Ph. L. Jung. àn — 80

: V. Juda ben ‘Salem.(59 Ss.)— VI. Levi. (59 S.)

e, Rich.: Der Krüppel u. andere Novellen. 89. (109 S.) Wien, 1. Wiener D
Krüger, Helene: Für Herz u. Gei�t. Lyri�che Dichtgn., ausgewähltv. K. 129. (95 Stm.4

Farbdr.) Nürnberg, Th. Stroefer. Geb. in Leinw. m. Gold�chn. 1.50

Lang, Paul: Auf �hwäbi�chem Boden. Vier Erzählgn. 2. Aufl. 89. (YIl, 283 S.) St., A. Bon
ous&Co. n 1.20; geb. in Leinw.n 1.8

Laverrenz,Vict.: König Witichis. Ballade. Mit e. Vorwort von Dr. Adb. v. Han�tein u. 1(Um-

[Plag--)Titelbild, nah Ko�tüm-Entwürfen v. Prof. C. E. Doepler d. Aelt. gezeichnetv. Pils,
uxza. gr. 80, (22 S.) B., Struppe & Winkler. nl—

452



BOE
EA N

aA

Wi��en�chaft15.16.18, 5, Mai 1898.

__ Manojlovié, Svetozar: Gußla u. Leier. gr. 169. (124S.) Wien, L. W. Seidel & Sohn. n3—
Marcus, Margarete : Prinzeß Jl�e. Lyri�ches Drama in Ver�en. 80. (5S.) Se:J.DEn 1 —; geb. barn 1.

__  Mazakarini,Leop. Phpp.: Stille Pfade. Gedichte. 89. (47S.) L., Literar. An�talt, A. Schulze.
n 1.60

Ohorn, Ant.: Albrecht der Beherzte. Hi�tori�ches Preis-Fe�t�piel. (Um�chlagtitel: Wettin f. im-

mer.) 129. (111, 25 S.) Chemnig, C. Strauß. n 250

Roeder, Hans: Frei Licht. Heitere u. ern�te Ge�chichten. 89. (VIII, 205 S.) -B., Concordia #5
Deut�che Verlags-An�talt. o

D 2 —; geb. in Leinw.n.3 = 5
Shake�peare: Hamlet. Nach der Über�eßg. von A. W. v. Schlegel u. L. Tie> hr8g. v. Ed.Coß-

mann. gr. 89. (VII, 199 S.) Paris, Didot.
:

n 4 =

Strat, Rud.: Der arme Konrad. Roman aus dem großen Bauernkrieg v. 1525. 1. u. 2. Aufl.
89. (à 291S.) St., J. G. Cotta Nachf.

: :

n 3 —; geb. n 4 —

Taunen, Karl: Der deut�che Prinz-Admiral in Kiaut�hou. Lied. 120. (4 S. m. Ï Abbildg)
„Bremen, Nordwe�tdeut�ches Antiquariat.

L

—2M0
Telmaun, Konr.: Das Ende vom Lied. Roman. 8°. (274 S.) Dresden, C. Reißner.

n 3.50; geb. n 4.50

PSEnhu�en,Hans: Komte��e Helene. Eine Kriminalge�chichte. 3. Aufl. 80, (148 S.) B., O.
anfe. n 1—

——

DieJüng�te. Eine Erzählg./ 3. Aufl. 80, (160 S.) B., O. Janke. IL
—— Serxloren. Roman. 8°, (308 S.) Ebd.

L E

n: QE
Wilbrandt, Adf.: Die glücklicheFrau. Roman. 1. u. 2. Aufl. 80%.(à 257 S.) St., J. G. Cotta

Nachf. n 3 —; geb. n4—

Willomizer,Jo�.: Lauter Unica. Scherzge�chichten. 89, (V, 152 S.) B., ConcordiaDeut�che
Verlags-An�talt. n 2 —; geb. in Leinw.n3—

Wolff, Ludw.: Auferstehung. Wiener Geschichten. 8°. (V, 283 8.) L., A. Dieckmann. <3
n 2 —; geb. bar 3 —

Wolff, Rhard.: Heldenge�talten des Hau�es Wettin. Vaterländi�ches Fe�t�piel zur Feier des 70.
Geburtstages u. des 25jähr. Regierungs-Jubiläums Sr. Maj. des Königs Albert v. Sach�en.
gr. 89. (40 S. m. Bildnis.) Zittau, A. Graun. n — 60

Wyl, A. v.: Lebens-Worte. 120. (93 S. m. Vignetten u. 4 Farbdr.) Nürnberg, Th. Stroefer.
Geb. in Leinw. m. Gold�chn. 1.50

Ziem��en, Otto: Gedichte aus früheren Tagen. 809. (40 S.) Gotha, E. F. Thienemann. n 1—

Zobeltitz, Fed. v.: Kno�penzauber. Erzählung. 89. (139 S.) B., O. Janke. nl—
-

*Betham-Edwards, M.: A storm-rent sky. A new novel. L., B. Tauchnitz. 1.60

*Brugger, M.: Lieder e. kleinen Frau. München, Seitz & Schauer. 2 —

*Fliess, E.: Postillon d’amour u. andere Geschichten. B., Freund & Jeckel. 2 —

ZS
*Framholtz, B. (P. Ehrentraut): Im Joch der Ehe! Lustige Geschichten. B., Freund & Jeckel. 1—
*Green, A. K.: Zwischen 7 u. 12 Uhr, nebst anderen Erzählungen. St., R. Lutz. 1—

*Hagen, H.: Blätter u. Skizzen. 1.—83. Bdechn. L., Pahl. à 1—

*Heer, J. C.: An heiligen Wassern. Roman. St., J. G. Cotta Nachf. 8.50
*FHolz, A.: Phantasus. Ein neues Gedichtbuch. B., J. Sassenbach. 2 —

*Mar, P.: Ein Kriegsspiel-Abend. Militärische Humoreske in Versen. B., H. Walther. —%50

*Ramberg,G.: Nachklang. Erzählungen aus dem Leben. L., A. Strauch. 2 —
;

*Satthianadhan, K.: Kamala. Eine Geschichte aus dem Hinduleben. L., H. J. Wallmann. 2.80

*Stein, A.: Ans allerlei Tonart. Halle, Buchh. des Waisenhauses. 3.75
i

*Stettenheim, J.: Heiteres Allerlei. Humoristisch. satirische Feuilletons. B., Freund & Jeckel. 3—

*Süren, A.: Bei Ring u. Ding. Erzählung aus german. Urzeit. Dresden, E. Pierson. 2.50
e

DE F.: Vom Webstuhl der Zeit. 4 Prosa-Dichtgn.- aus deutscher Vergangenheit. Dresden,
«Piersof. 4 —

|

: *White,P.: Korruption. Roman in 2 Bdn. St., J. Engelhorn. à — 50 : à

*Wiegandt, L. M.: Nenes Leben. Eine Erinnerg., den deutschen Psychiatern dankbar gewidmet.
B., R. Eckstein Nachf. 1—

;

F 16. Kun�t.
Blumen-Malbuch. qu. gr. 4°. (8 farb. u.21schwarze Taf.) München, Th. Stroefer. Geb.3—

Fleis€her, F. R.: Mein Kampf ums Recht. Appell an die Gebildeten aller Parteien. 8°. (III,
39 8.) Zürich, C. Schmidt. n — 60

Jahreshefte des österreichischen archäologischen Institutes in Wien. 1. Bd.-2Hfte. gr.40.
(1. Hft. 142 S. u. 88 Sp. m. 63 Textfig. u. 3 Taf.) Wien, A. Hölder. n 15 —

Köckert, Adf. Einige musikalische Reminiszenzen. [Aus: „Schweizer. Musikzeitg.“] gr. 89.

(12 8.) Zürich, (Gebr. Hug & Co.). |

: DOE
Weißheimer, W.: Erlebni��e m. Richard Wagner, Franz Liszt u. vielenanderenZeitgeno��en,

neb�t deren Briefen. Mit dem Bildnis des Verf. u. (3) Fk�ms. v. Briefen Wagners, Liszts
Uu. Bülows. gr. 89. (X, 408 S.) St., Deut�che Verlags-An�talt, n 4.50

olf, Sem.-Musiklehr. J.: Choräle f. vierstimmigen gemischten Chor zum gottesdienstlichen

453



Gebrauche,hrsg. v. dem Vorstande des evangel. Kirchengesang-Vereinsin Elsass-Loth-

ringen. 1, Reihe. Partitur. Lex. 89.(16 S.) Strassburg, C. À. Vomhoff in Komm.
nn 1.30; Stimmen, 3 Hte. (Sopran u. Alt, Tenor, Bass.) 129, (à 16 8.) à — 30

_*BühnenKkunst, deutsche. Monatsschrift f. dramat. Kunst u. Litteratur. Hrsg. v. H. Schreyer.
1. Jahrg. April 1898—März 1899. 12 Nrn. L., E. Avenarius. Halbjährlich 5 —

*Katalog sämmilicher Duette f. 2 Singstimmen m. Pianofortebegleitung. Giessen, E. Challier.

17. Volks�chriften, Vermi�chtes.

Alkohol, der Mörder, im J. 1897. 89. (39 S.) Dresden, O. V. Böhmert. n — 60
Brand, der, v. Merligen am Thuner�ee. Ein Not�chrei f. die unglückl. Abgebrannten. gr. 89.

(13 S.) Wytikon-Zürich, G. Schilde. bar — 15

Briefmarken- Album,historisches. gr. 49. (VI, 52 S. m. Abbildgn.) L., E. Heitmann.
® Geb. 2 —

_Fe�t-Schrift zur Erinnerungan die 50jährige Feier der Erhebung Schle8wig-SEE 1848,
Kiel 24. III. 1898. Fol. (16 S. m. Abbildgn.) Kiel, (H. Eckardt). rn — 70

;

nas-Zeitung,deut�che.Red.: Poliz.-Lieut. a. D. Schlaberg.1. Jahrg. April —Debr. 1898.
39 Nrn. gr. 40. (Nr. 1. 16S. m. Abbildgn.) Hannover,Exped. bar à Nr. — 10

Liederbuch des Vereins „SaccharóiïnycesCerevisiae““. Hrsg.v. den Schülern der American

Brewing Academy v. Chicago. 129. (40 S.) Chicago,Koelling & Klappenbach.
Geb. in Leinw. bar n 1 —

_ Postkarten-Sammleer, der. Central-Organ f. Ansichtkarten-Sammler. 3. Jabrg. EEOMärz 1899. 24 Nrn. hoch 4°. (Nr. 1. 12 S. m. Abbildgn.) L., E. Heitmann.
24 Halbjährlichbar n 1 —

¿ Seäiniag,das, des Rennfahrers. Briefe an e. jungen Freund. gr. 89. (219S.) Wien, (F.RT
E Unterbe>,Red. M.: Wie �chreibe ih meine Po�tkartengrüße? 100 Orig.--Hilfs-Ver�ezurAb-

fa��a. gereimterAn�ichts-Po�tkarten. 129. (46 S.) St., Schwabacher. — 40
allfiseh, J. H.: Leib u. Seele, deren Wechsel- Wirkungi in Bezug auf Gesund- Kéhatinnau.

Kraken-Heilungdurch Natur u. Gnade. 129. (248.) Köln,Westdeutscher Buch- u. Musik-
Verlag. n — 40

ate evangeli�che. Organzur Erbaug., Belehrg. u. Unterhaltg. Hrsg.: P. R. Weidhaas.
: Emil Kreidner. 1. Jahrg. April—Dezbr.1898. 39 Nrn. gr. 40. Nr.1. 16 S. m. Ab-

: bildan.)Köbß�chenbroda, Berlag der evangel. Warte. Vierteljährlih n — 55

Zauberu. Liebe. Ein Lehrbuchder geheimen Kün�te: Liebe einzuflößen, zu erhalten od. zu
vernichten, neb�t faßl. Dar�tellg. der Lehre v. den Gei�tern u. geheimen Wunderkräften aller
Art, �owie ihrem Hexreingreifen in die Weltder Liebenden. Nach alten Quellen bearb. v.

FaustulusD. M. P. 89. (104S.) L., A. F. Schlöffel. 0: 1.75

*Caspar, F. R.: Die Seele des Menschen, ihr Wesen u. ihre Bedeutung. L., A. Strauch. 1.75

*Degen,R.: Die Leipziger Finkenschaft u. ihre Gegner. Ein Beitrag zur Geschichtedes modernen
Studententums.L., O0. Gottwald. 1—

*fFmmer, J.: Das Batzenhbänus1zu Bozen. B.. J. Becker. 1.70

Die Ziffern beziehen Sich auf die Nummer der Wissenschaft.

pA

buk

O0D

Aarau, Stadtrecht: Samm- Ansichtskarten : Postkarten- | Astronomisch-geodät. Arbei-
lung. 5 sammler. 17| ten: Arbeiten.

Abeles 8s. Bibliothek. 4 |— Grüsse: Unterbeck, 17
|

Aue, Kleinbahnprojekt ira
Abendmahl,d.letzte: Watson. 2 | Antisemiten, Führer: Arndt. 3 Krug ete.

Abhandlungend. geolog. Apostelkreis : Koetsveld. 2 Ánitoratahni-Wolf. 16
:

Reichsanstalt. 5 | Appelius, bürgerl. Gesetzb, 83| Aufzüge, Betrieb : Polizeiver-
— d. Ver. f. Naturkde. zu Arbeiten, astronom.-geodät., ordnung. 3

” Kassel. 5 d. militär-geogr.Inst. 5 | Augsburg, altes: Kempf. 13

Ackermann, Tierbastarde. 5 | Arbeiterpartei od. Revoluti- *Averdieck, 90. Geburtstag. 7

Agende f. d. Heer. 2 onspartei: Lorentzen. 8.| Bach, Elasticität. 13
Albert, König, Festspiel: Archäologie, öst. Institut: Baden,WandKk.: Winekel-

Wolf. 15 Jahreshefte. 16 mann.

Albrecht d. Beherzte: Ohorn. 15 | Archiv, oberbayer., f. Gesch. 9 | Bamberger, Sozialpolitik.
Alkohol, d. Mörder. 17 | Aristoteles, Gottesbeweis : Bambus, Palästina.

Allihn, Ethik. 6 Rolfes. 6 | Bauernaufstand in Nieder-

Alters- u.-Invaliditätsversi- Armee, öst., u. Nationalitäten- öst.: Friess. 6

cherungsfonds, Verwendg.: kämpfe : Schwarzenberg.11 | Baukunst, Münch. bürgerl. 183
Lünstedt. 3 | Armee-Einteilung, neueste,. 11 Baumgartner,English

*Ambrozoviecs, wirtschaft1l. Arndt, herunterm. d. Maske. 83 teacher.
Kri

:
SILASArnim,Weltanschaug. 2 | — niederöst. Landesschul-

Amortisationstabellen : Mi- Arzneitaxe, preuss.: Ergän- | rat.
h

chael. 12 Zungstaxe. 5 | Beantwortung d. Frage betr.

Amtsdeutsch, gutes: Bruns. 3 | *Aeschyli Agamemnon. 8 Hochwassergefahr. 183

454



F— 2. Volks- u. Völkerkde. 9

_

Wöchentliches Verzeichnis M 18. 5. Mai 1898.

Beiträge z. wissensch. Bota-

nik, 5

— 2. Kampf an die Weltan-

schaug. 6

Bekleidungsbestimmungenfi;d. Offiziere d. Marineinfan-
terie. 41

—

f. d. Seeoffiziere. 11

Belitz s. Segler's Handbuch. 13
Bergischer Geschichtsverein:

aponataschrift, 9
ericht, wiss., üb. d.

bü

.

eenen,
„ üb, d. bürgerl

z
= UD, C; Versuchswirtschaft

Lauchstädt. 14
— üb. d. Verhandlgn. 4d.

Vereinigg. d. Steuer- nu.

Wirtschaftsreformer.
Berlese,fungi.
Berlin, Führer durch 4d, deut.

E
Sprache.

*Bernhard, F. Nietzsche Apo-
stata.

*Betham-E,,A 8torm-rent s8Ky.1
Bethmann-A., Zukunft. &

Bibel,d.
Bibliothek, medicin.

3

5

7

6

5

2

ierbr
i,

Grundr.: Th
e

auerel rundr.: er-

bibl 5

EE101. 14

Bilz’Gesundheitsrat. 4

laydes, adversaria in poe-
tas graec. ac lat. 8

Blumen-Malbuch.
Bocholt, Bürgerb.: Böck-

mann. 2

3

Böckmann, Bürgerbuch v.

Bocholt. 3

Bokorny, Botanik. 7

Bon, Sollen u. Gutes. 6

Boer,FriedensunterhandIgn.
Zzwischen Spanien u. d. Nie-

derlanden. 9
Boster, Dampfschiffahrt auf

d. Elbe. 13

Botanik, Lehrb.: Bokorny.
— Wissensch. : Beiträge.
Bottermund, Singstimme.
Boy-E4, d. Flucht. 1
Brand v. Merligen. pA

*Braun, Herzbewegg.
Bremer s. Schulausg.

Briefmarkenalbum,histor.
Brodbeck, 2. ewigen Licht.
Broesike,
*Brugger,

Se
rau. wé 1

Tunner, Wundinfektion. 4
Bruns, Amtsdeutsch.

7

5

4

5

7
4

8

17

Streikb
2

reikbewegg. 3
Lieder e. kleinen

2. 3
Büchers. Hochschulvorträge. 1

Bücherei,geograph.
E

‘10
Buf s. Kempf. 13
*Bühnenkunst, deut. 16
Burckhardt, juri

i-

GR
Jurist. Brevi

*Büttgenbach,Steinkohlen-
N bergbau. 13

Cabanis,Menschheitslehrer. 15
Caspar, Seele. 17

Centralblatt, techn. 13

ChemischeTechnik, maschi-

nelleHilfsmittel:Parnicke., 12

Chirurgie,sPez.: Koenig. 4

Choräle: Wolf. 16
Chrischans landwirtsch. Bro-

Samen. 14
Christentum u. Buddhismus':
Falke. -.

:

2
— u. Kultur: Koch.

>

2A

|

— Grammatik f. Engländer :

*Classen, Abfallstoffe. 13

Collection of Brit. authors. 15

Corday, Charlotte: Gerhard. 8

Cuba, K.: Kriegsschauplatz-
Karte. 10

Daten, Englisch. 12

Dampfmaschinen, Berechng.:
Lehrhefte. 13

DeckenKonstruktionen : Froe-

lich. 13

*Degen, Finkenschaft, 17

Denzler, Versichergsmen-
schen.

Destillateur u. Liqueur-Fa-
brikant, d.

Deutsch, Auss8prache: Rein.
— Führer: Berlin.

[Ey

I

I

=I
«I
0

=]
“I

O

Merhaut.
— Leseb.: Utzinger.
— Sprachlehre : Rosenburg.

nterr., Methodik : Sey-
farth.

Deutschland, Heimatkunden :
Lettau.

Deutschostafrika, wirtsch.

Entwicklg.: Verhandlun-

gen. 10

Deutsechtum in d. preuss, Ost-
marken : Kampf.

Dezimalzahlen im Rechen-
unterr.: Göhler.

Dido : Irmscher.

Dilettantenbühne, kath.
Dolmetsch s. Ornamenten-

sCchatz.
Doepler, herald. Formen-

SsChatz. 9

Dresden, Verwaltg.: Verwal-
tungsbericht.

Duke, my Lord : Collection. 15

Ehe, Vorträge: Schweykart. 2

*Phrentraut s. *Framholtz. 15

Eisenbahnen, Einfluss auf d.

Bevölkergszunahme : Schön-
herr.

Elastizität: Bach. 13

Elbe, Dampfschiffahrt: Bos-

7

15

15

12

ter. 13

Elektrizität, Anwendgn :

Graetz.

Elektrodynamik, Grundge-
setze: Kerntler. 5

*Emmer, BatzenhäusIl. 17

Ende v. Lied: Telmann. 15

Engelhorn, RomanbÞibl. 5

*Englert, Christus u. Buddha. 2

Englisch, Gedichte: Schul-
ausg. aS

— f. Kaufleute: Dalen,. 12
— Teacher: Baumgartner. 8

Entwurf d. Statuts e. freien

Inng. 12
— d. Statuts e. Zwangsinng. 12

Ergänzungstaxe Zz. preuss.
Arzneitaxe. 5

Erkenntnis: GrabowsKy. 6

Ethik: Allihn.

Evangelien, d. 4, in d. Duala-

8sprache. 2

Evangelisch: Warte. 17

Föhrkrug-Boitzenburg, Klein-

bahnprojekKt : Aue. 1

Fahrstühle: Polizeiverord-
nung.

Falke, Christentum. 2

Faustulus s. Zauber. 17

Feder, d. 8

*FVern, jüd, Moral. 3

h

455

Festschrift z. Erhebg. Schles-

wig-Holsteins. 17
* Fischer s. *Lex Mosaica. 2
Flatau s. Goldscheider. 4

Fleischer, Kampf ums Recht. 16

FlerowsKky, unter 8 russ,

Kaisern. 9

*Fliess, Postillon d’amour.

Flucht, d.: Boy-Ed. :

Flügel s. Allihn. 6

Fontane, Sturm. 15

*Framholtz, Joch d. Ehe. 15
Framleute : Nansen. 10

*Frankfurter, Bibliotheks-

dienst. 1

Französisch, Gedichte : Schul-

ausg. 8

Frau, d. glückl.: Wilbrandt. 15
Frei Licht: Roeder. 15

Freiwillige, d. 2

Frey, Erzählgn. 15

*Freytag, Touristenk. v. Unt.

Ennsthal. 10

Friess, Bauernaufstand. 9

Froelich, Deckenkonstrukti-

onen. 13
14

15
Fruwirth s. ThaerbibÞ]l.
Fulda, Jugendfreunde.
Fünfstück s. Beiträge.
Fungi: Berlese.

Gaina, Offenbarg.
Galvagni s. Monumenta.

Garbell, russ. Leitf.
Gardthausen s. Katalog.
Gärtner, Wegweiser: Graeb-

ner.

Gastropoden d. Trias: Ab-
handlungen.

Geburtshilfe: Monatsschrift.
Gefangener v. Zenda : Hope.
Gefühlsantisemiten: Hansen.
Gehe, Handelsbericht.

Gehirn, Durchschnitte: Ne-
belthau.

Geiger s. Grundriss.
Geld, Entstehgsgesch.: Bei-

träge.
Gemüsebau : Thaerbibl,

Geographie: Bücherei.

Geologie, Reichsanstalt : Ab-
handlungen.

Georg, Schlagwortkatalog.
Gerasch s. Wandbilder.

Gerhard, franz. Schulausg.
¿

Gesangbuch tf. Christen Augsb.
Konf.: Zur Rechtfertigg.

— neues f. Hamburg: Grimm.
Geschichte :' Vierteljahrs-

sChritt.
— Lehrb.: Hoffmeyer. 7. —

Wess8el. z

Gesetzbuch, bürgerl., Stu-
dium; Appelius.

GesetzesKkde : Stenzel.
Gestütbuch f. Vollblut.
Gesundheitswesen in Preus-

sen: Pistor.

Giese, Ansprüche d. Verkäu-
fers.

Gmelin, Vollstreckbarkeit.
Göhler, Dezimalzahlen.

Goldscheider, Nervenzellen.
*_— Bedeutg. d. Reize.

Goethe, Faust: WitkowsKi.

Gott, Erkennen: Beiträge.
Graeber, Gärtner.

GrabowsKy, Erkenntnis.

Graetz, Elektrizität. 10s

*Green, zwischen 7 u.12 Uhr.15

H
00
TO
IS

R
UI

14

M

ba

IDN
PHN

=

IRON
OPS

VE

4

—PAO
AS

roro

PD

ji

GLN
>

30ER



WöchentlichesVerzeichnisA 18.5. Mai1898.
t

“

*Greinz, 80c. Wirken d. kath.
Kirche in Salzburg. 3

Grimm, Gesangbuch. 2

Grosse, Thurn u. Taxisches

Postwesen. 12

Grundriss d. iran. Philologie.8
*Grünhagen s. *Regesten. I

Gusslau. Leier: Manojlovié. 15

*Habenicht, K. d. amerikan.-

SPAN.Kriegsschauplatzes.10

*Hagen, Atlas d. Völker Ost-

asiens. 4
*_ Blätter u. Skizzen. 15

*Hahn s. *Herding. 7

Hamburg, Staatshandb.:
Staatshandbuch.

— Wissgsensch. Anst.: Jahr-
E buch. 1

*

ERGY,exeget., Zz. Alten
est

Handel, Bericht: Gehe.

Handelspolitik,öst.: Kü-
beck:

Handtke, K. d. Verein. Staa-

ten. 10

Handwerkerbibliothek, ill. 12

Hansen, Gefühlsantisemiten. 8

Hasegau, Verein f. Gesch.:

Mitteilungen. 9

Hassek, ital. Grammatik. 8

Haussäuetiere, landwirtsch.,

REeitspflege: Thaer-

2

12

12

14

_*Hecht, Buchführg. 7

*Heer, an hl. Wassern. 15

“Heinrich,franz. Genusre-
eln. 8Ss

*Heitz, Neujahrswünsche.
Helena, d. schöne: Engel-

Í

horn. 5

Helene, Komtesse: Wachen-
“husen. 15

Helmentag s. Rohde. 3

Heraldik, Formenschatz :
Doepler. 9

*Herding, Experimentalche-
mies. 7

Herdler, verbal accent in

Russian. 8

Hering s. Hoffmeyer. 7

Hermant, d. tolle Marquise, 15

Herrigel, Erzählgn. 15
— Rechenbuch. 7

*Hertwig, Anatomie d. Ge-

webe. 4

Herz u. Geist: Krüger. 15

Herzleidende, Kochb.: Kauf-

mann. 14

*Hesse, Sehorgane d. Amphi-
OXUS. 5

Hessler s. Bücherei. 10

Heussger, Römerbrief. 9

_ Hidde, Krankenkost. 14

_Villern, e. alter Streit. 15

*Hippel, AktenstückKe z. Straf-
 PrOZes8. 3

Hirth, Regententabellen. 2Hochschulvorträge.
Hoffmeyer, Geschichtsunterr. 6
Hohenzollern, Wandk.: Win-

ckelmann. 10

Hohenzollern, Burg: Manns. 9

“u Molotan,Evangeliumd. =:
*HT01Z,Phantasus. 15
Hoensbroech,Wahlprogamm. 3

Hope, d. Gefangene.Zenda. 15

Hornung s. Collection. 15

a, Univ.-Kochbuch. 14

Hülsenfrüchte, Anbau : Thaer-

bibl. 14

Hundestammhbuch, deut.
Jahrbuch dà. Hamburg. wiss.

Anst.
— d. sächs. meteorolog. In-

stituts.
— österr. À

pädagog. 7

9

14

AER Eriahtd. hist. Ver. Vv.

Oberbayern.
*Jahresberichte d. württ. Ge-

werbeaufsichtsbeamten.
Jahreshefte d. öst. archäolog.

Tnstituts.

Ilse, Prinzess : Marcus.

*Tlwoltf, Goethes Beziehgn.
zu Steiermärkern. 8

Infanterie, Angriff: Wondre. 11

Innung, freie, Statut: Ent-

wurt. 12

Institutionen : Sohm. 3

Johann v. Gelnhausen, col-
lectarius perpet. formar.:
Kaiser.

16

15

Johansen s. Nansen. 10

Johne s, Thaerbibl. 14

Iranisch, Philologie: Grund-

riss. 8

Irmscher, Dido. 15

Italienisch, Grammatik: Has-
sekK.

Juda ben Salem : Kains

Schul4. 15

Jugendfreunde: Fulda. 15

Junghans, e. Kaufmann. 16

Jüngste, d.: Wachenhusen. 15

Jurisprudenz, Breviarium :

Burckhardt. 3

Jurnitschek, Strike d. engl.
Maschinenbauarbeiter. 3

Kains Schula u. ihre Sühne. 15

Kaiser, unter 83 russ.: Fle-

rowsKy. 9

Kaiser, collectarius perpet.
formar. Johanns v. Geln-

hausen. 9

Kalender f. d. Mitgl. d. Ver.
f. d. höh. Mädchenschul-
Wwesen.

Kallenberg s. Handwerker-

bibl. 12

Kampf um d. Deutschtum. 83
*Karte v. Cuba. 10

Kass8el, Verein f.: Naturkde.:
Abhandlungen.

*Katalog sämmt]. Duette.
— d. Handschriften d. Univ.-

Bibl. zu Leipzig.
Katechismus, mecklenburg.,

SpruchverZz.:Peters.
Kaufmann, e.: Junghans.
— Unterrichtswesen : Mittei-

lungen. 12. — Zeitschrift. 12

Kaufmann, Kochb. f. Herz-
leidende.

5

16

15

14

Kempf, Alt-Augsburg. 13

*Kemsies, Arbeitshygiene d.
Schule

E aratler elektrodynam.
Grundgesetze. 5

Kessler s. Lehrhefte. 13

Kiautschou : Bücherei. 10
— Prinz-Admiral: Tannen. 15

*Kilian, Lieutenantsschick-

sal. 11

Kinderbibliothek, kath. 7

Kinzel, Oberbayern. 10

Kirche, Union: Monatsschrift. 2

456

12°

*Kladderadatsch u. seine
Leute.

Klempner, prakt.: Handwer-
KerbibI. 12

*Klimsch, Reproduktionsver-
fahren. 12

Klosterschüler, d. Krüppel. 15

Klug, SechseckK. 5

Knospenzauber: Zobeltitz. 15

Koch, Christentum. 2

Kochbuch : Stein. 14

KöckKert, musikal. Reminis-

Zenzen. 4

Koken s. Abhandlungen. 5

Kolonialgesellschaft, deut.:

Verhandlungen. 10

Kolonien, deut.: Lettau. 7
— — Landeskde.: Bücherei. 10

Koneberg s. Kinderbibl. 7

Koenig, Chirurgie. 4

Konrad, d. arme: Stratz. 15

Körner, Hygiene d. Ohres. 4

Koetsveld+ relig. Vorträge. 2

Kranke, Kost: Hidde. 14

*Krankenpflegezeitung, deut. 4

KriegsschauplatzKkarte yv.

Cuba. 10

Kriminalzeitung, deut. 17

Kropp: Monatsbote. 2

*Kroess, Canisius. 2

Krüger, f. Herz u. Geist. 15

Krüppel, d.: Klosterschüler. 15

Kübeck, öst. Handelspolitik. 12

Kuhn s. Grundriss. 8

*Kürschner, König Albert. 9

Labre, Benedikt: Kinderbibl. 7

Landesschulrat,niederöst.:
Baumgartner. 7

Landwirtschaft, Brosamen :
Chrischan.

Lang, auf schwäb. Boden. 15

*Langen, jüd. Geheimgesetz. 3

Langhans s. Perthes. 11

Lauchstädt, Versuchswirt-
schaft : Bericht.

Laverrenz, König Witichis. L

Lebensworte: Wy1I. 1

Lechner, K. v. Steiermark.
Ledroit s. Bücherei.
Lee, mikroskop. Technik. 5

*Lehmann, altorient. Chro-
nologie.

Tiehrhefte:techn. 13

Leib u. Seele,AREWallfisch.

Leipzig, Univ.-Bibl., erioit
Bandschriften : Katalog.

— Verwaltg.: Verwaltungs-
bericht.

Lenk, wie werden wir Gott

gerecht?

Lenné, Zuckerkrankheit.

Leoben, Bergakademie, elek-

trolyt. Einrichtgn.: Pa-

[=

GOLA
10

RDN

o

weck. 13

Lettau, Heimatkunden Vv.
Deutschland.

Levi: Kains Schuld.
an*Lex Mosaica.

Licht, 2. ewigen : BrodbecK. 16
Liebe,geheime Künste

Zauber.
*Liebig, LuftäruckK.
Liederbuch 4d. Saccharomy-

ces Cerevisiae. 17
Liederschatz f. d. deut. Ju-

17

gend. 7
Lintner s. Thaerbibl. 14

*List, d. Unbesiegbare. 6



?

WöchentlichesVerzeichnis.s 18. 5. Mai 1898.
Liszt, Weissheimer. 16

_— Löbell, Jahresber. üb. Mili-

tärwesen. 1
Löhr s. Handbuch.
Loreleysage: Seeliger.Lorentzen,Arbeiterpartei.
Lünstedt,Alters- u. Invalidi-

täts-Fonds.
ädchenschulwesen,höh.,Verein: Kalender.
ang s. Herrigel.

Manns,Burg Hohenzollern. 9

N anojlovié, GussIa u. Leier. 15

“Maquet,Abfuhrsystem. 13
Mar, Kriegsspielabend. 15
Marchesetti, Flora di Trieste. 5
Maercker 8s. Bericht. 14
Marcus, Prinzess Ilge. 15

Marineatlas,deut.: Perthes. 11

arineinfanterie, Offiziere :
gemleidungsbestimmun-

Marquise, d. tolle : Bermant 15
ay, Zoologie d. Vö-
E 5

Maschinenbauarbeiter,engl.,
S Strike: JurnitschekK.
Mattei,Elektrohomöopathie. 4
ayer 8s. Lee,

Mazakarini,stille Pfade.

TounEDibNothsk.—

Statistik: Mitteilungen. 4
Ue bornn: Holsten.

f
2

ensch, Körper, zerlegbares
Modell: —aodfa S

4

Menschheitslehrer : Cabanis. 15
Merhaut, German grammar. 8

Merligen : Brand. 17

ata8.

RRE. 3

eteorologie, sächs. Institut:
Jahrbuch.

|

*Mettenborn,Frauenpolitik. 9

Michael,Amortisationstab. 12

Mikroskopie,Technik : Lee. 5
A

biewenan,Jahresber.: Lö-

AY

o

oM

5

15

4

] 11

Miller,Zuhälterwesen.
Mlszion,Zeitschr.: Freiwilli-

, . 2

*Mitteilungen a. d. Augen-
Klinik d. Carolin. TE zu

Stockholm. s

— d. Ver. f. Gesch. d. Hase-
>

Eures, 9
— a. d. Geb.histor.-anti

Vette OEMEE
— d. Verbandes f d. kaufm.

Unterrichtswesen. 12

n medizinalstatist. Æ
:

ittellandkanal,wirtsch.

yBedeutg::Wittenberg. 3
Onatsbote, d. Kropper. 2

Monatsschriftd. Berg. Ge-
Schichtsver. 9

—

f. Geburtshülfe. 4
„— Kirch]. 2

Monumentaordinis fratrum
Praedicat. hist. 2

Mühlbreoht,a. meinem Le-
ben.

*Muller, Cuba. 10
München,Wohnhäuser u.

o Villen: Baukunst. 13
Muschik-D,, Rettungsweg. 4

Musik, Reminiszenzen : Kö-
ckert 16

Mutter, ‘Gebet:Dilettanten-bühne.
Nacht u. Kis: Nansen. 10

Nahrungs- u. Genussmittel-

kunde, allg. deut.

Nansen, in Nacht u. Eis. 1

Näther, Oschatz.
Naturheilkde : Bilz’ Gesund-

heitsrat. 4

Naturwissenschaften, mathe-
mat. Behandlg.: Nernst. 5

Nebelthau, Gehirndurch-

schnitte. 4

Nernst, Naturwissenschaften. 5

Nervenzellen, Anatomie :
Goldscheider. 4

Nestle s. Testamentum. 2

Nordahl s. Nansen.

Oberbayern, Führer : Kinzel.
— Gesch.: Archiv.

— histor. Ver.: Jahresbe-
richt.

Oderstromgebiet, Hochwassger-
gefahr: Beantwortung. 13

Offenbarung, Theorie : Gaina. 2

Offiziere, Versorggs.- etc.
Beneficien : Schmidt. 44

Ohorn, Albrecht d. Beherzte. 15

Ohr, Hygiene: Körner.
Oncken, Heldenkaisger.

Ornamentenschatz, d.
Oschatz : Näther.
Osterhase : Schefer.
Oesterreich : Jahrbuch.

— Gesch.: Wandbilder.
— Präzisionsnivellement :

Arbeiten.
Pädagogik : Jahrbuch. 7. —

Vorträge.
— als Wissensch.: Vorträge.
Palästina, Land u. Leute:

Bambus.

Panzer, menschl. Körper.
Papieradressbuch v. Deutsch-

land. 12
Paradiseidae : Tierreich. 5

Parnicke, maschinelle Hilfs-
mittel der chem. Technik. 12

Paulus, Evangelium: Holsten. 2
— Galaterbrief: Lenk. 2
— Röômerbrief: Heusser. 2

Paweck, elektrolyt. Einrichtg.
an d. Bergakad. in Leoben.13

Pawlow, Verdaugsdrüsen. 4

Pensionen d. öst. Civilstaats-
bediensteten : Possanner. 3

Perthes, Marineatlas. 11

Peters, Spruchverzeichnis. 7

Petzet s. Kampf.
Pfade, stille : Mazakarini.

Physiologie, Lehrb.: Tiger-
stedt.

OD

>

10

10

9

_—_DO
O

>

bukO

1

“JI

u

D

D

O
|

3
15

4

Pistor, Gesundheitswesen. 4

*Platon, Politeia. 8

Polarforschung : Bücherei. 10

Polizeiverordnung üb. Auf-

züge. 3

Ponsard s. Gerhard. 8

Poppe s. Stavenow. 14

Possanner, Pensionen. 3

PostkartensammIler, d. 17

Predigerorden, Gesch.: Monu-

menta. 2

Privatrecht, sachsenmeining.:
Unger. 3

Rachentonsille, Hyperpla-
gie: Bibliothek. 4

Rade, Religion. 2

Radó-R., ung. Verfassg. 8

*Ramberg, Nachklang. 15

*Ramsay, Paulus. 2

Rauch, Zuschneider. 2

457

12 | Schurtz s. Beiträge.

Rechnen,Aufg.:Herrigel. 7. —

Stenzel.

Recht, Kampf: Fleischer. 1

Rechtsquellen, schweiz.:

Sammlung.
Reddingius, Sehwerkzeug.
Regententabellen : Hirth.

*Regesten z. schles. Gesch.

Reichsgericht, Entscheidgn.
in Civilsachen : Schultze.

Rein, Aussprache.
Religion im modernen Gei-

stesleben : Rade.
— Lernstoff: Wilke.

— Vorträge : Koetsveld.
Rennfahrer: Training.
Roberts s. Engelhorn.
Roeder, Frei Licht.

Roháe, Entscheidgn. in Staats-

steuersachen. .

Rolfes, Gottesbeweise.
Rosenburg, deut. Sprach-

lehre.
Rothschild s. Tierreich.

*Rundreisen, empfehlens-
werte.

Rusch s. Wandbilder.
Russisch, Leitf.: Garbell.
— verbal accent: Herdler.

Saccharomyces Cerevisiae :
Liederbueh.

Salatbuch: Stavenow.

Sammlung schweiz. Rechts-

quellen.
Samuel, Bücher: Handbuch. 2

*Sandmann, unter d. Kreuze. 2

*Sarasin, Naturgesch. Vv.

Celebes.

*Satthianadhan, Kamala. 1

Schefer, Osterhas.

Scheithauer, Schriftkürzg.
*Schellwien, Philosophie u.

Leben.

Schepp, Wohlfahrtseinrich-

tungen.
*Schiffahrtsordnung f. d.

Seen Kärntens.

Schlagwortkatalog : Georg.
*Schlesinger, RückenmarKksg-

tumoren.

Schleswig-Holstein, Erhebg.:
Festschrift. 17

Schmidt, Unterstützgsbene-
ficien f. Offiziere.

*Schneidemühl, Protozoen.
Schneider s. Lettau.
Schönflies s. Nernst.

Schönherr, Eisenbahnen.

*Schrader, bibl. Personen.
Schreiber s. Jahrbuch.

Schriftsteller, Zeitschr.: Fe-
der.

*Schröder, Katha-Handschrif-

oJ

m
Ww

y

M

RIU
ONA

ten. 8

— Rechtsunsicherheit d.

Lehrer.
*Schubert, Holzstofffabr. 1

Schulausgaben engl. u. franz,
Schriftsteller.

Schultze, Entscheidgn. d.

Reichsgerichts.
*_— Wandtaf. z. Diagnose

d. Uterus.
Schulze s. Tierreich.
Schul- u. Elternzeitung,

christI.

*Schumacher, Kiaotschaau.

NAN

IW

COPY

—

I

0909320

AN

230

Ln

[Ey

5
7

e

6

Ws

3
LT

4

NJ

C
E

E)

>a



Schwaben, aut schwäb.
-

Boden: Lang. 15

___ #*Schwaiger, Kaisergebirge. 10

Schwartz, Verfassgsurkunde. 3
_ Schwarzenberg, öst.-ungar.

Armee. 11

Schweizer, L. Wienbarg. 8

SchweykKart, Ehe u. Familie. 2
__

SechseckK, Pascal’sches:

Klug. 5

_ PBeebäder, deut.: Volckmann. 10

_ Seekrankheit: Warmburg. 4

Seeliger, Loreleysage. 8

Seeoffiziere: Bekleidungsbe-
Stimmungen. À

— Anzugsarten : Ubersicht. 11

Segler’s Handbuch.

Sehwerkzeug, sen8umotor.:

Reddingius. 4

___ *Selenka, Menschenaffen. 5

*Sendig, Dresden. 10

*Senetfelder, Infectionskrankh.2
Seyfarth, deut. Unterr. 7

_ Shakespeare, Hamlet. 15

Silberer, Aprilkalender. 14

*Silesiaca. 9

Singstimme, Störgn.: Botter-
mund. 4

:

_Sitzungsberichted. Kk.Akad.
Ô Wiss. 1

_Smutny, Wagner. 12

Sohm, Institutionen. 3
Sollen u. Gutes: Bon. 6

Sortiment, Buchführg.: Wolf. 12

_ S0zialpolitik: Bamberger. 8

Spanien, Friedensunterhand-
_

lungen m. d. Niederlanden
- 1632: Boer. ‘

Sport, Aprilkalender: Sil-
erer.

Staatshandbuch, hamburg.
Staatssteuersachen, Ent-

- SCheidgn. à. Oberverwalttgs-
gerichts: Rohde. j

3

Stadtgemeinde, wirtsch.Aufg.:
_ Hochsehulvorträge.

14

3

Stavenow, Salatbuch. 14
Steiermark, K.: Lechner. 10

Stein, Kochbuch. 14
_*#— Tonart. 15

— s. Ergänzungstaxe. 5

Stenographie, Gab.: Viertel-
__ jahrsschrift.

__— Scheith., Schriftkürzg.:
___ Scheithauer.

Stenzel, Gesetzes- u. Wirt-
_ sChaftsKkde.

__*Stettenheim, Allerlei.
teuerreformer, Vereinigg.:

7

15

Bericht. 3

StrafprozessnoVvelle. 8

Strat- u. Gefängniswesen,
Schweiz. Ver.: Verhand-

;
lungen.

_Stratz, d. arme Konrad. 15

_Streikbéwegung, deut.: Broe-

_SiKe. Ns

Streit, e. alter: Hillern. 15
Streiter s. Baukunst.
Stuhlmann s. Verhandlun-

gen.
:

10

Sturm, vor d.: Fontane, 15
15*Süren, Ring u. Ding.

*Sydow, Bild,é

*Tabellen z. Ermittelg. d.
Tage bei Zinsenberechngn. 12

Tannen, d. Prinz-Admiral in
Kiautschou. La

EIN

3
|

Vollstreckbarkeit: Gmelin.

*Tannenberg, Religion.
*— Religionsforsechg.
Technik : Centralblatt.
Telmann, d. Ende v. Lied.

Testament, altes, Exegese :
Handbuch.

— d. Neue.

Testamentum, novum,
graece.

— novum, graece et german.
ThaerbibliothekK.
Thenius s. Handbuch.

Thomae, analyt. Functionen
e. complexen Veränder-
lichen.

Thomas v. Apuin, Gottesbe-
weis: Rolfes.

*Thompson, Licht.

Thüringen, AltertumsYverein:

Mitteilungen.
Thurn u. Taxissches Post-

Wwesen, Beseitigg.: Gross8e. 12

Tierbastarde: Ackermann. 5

2

on

o

RD

ei A 5 RESFERIADO: 11

5

te LG ú *Wesche, Vaccination. 4

PEERLESS, 16 Wessel, Geschichte. 7

Trainingd. Rennfahrers. 17 MA: DOSE
15

Tress 8s. Dilettantenbühne. 15 | «White. Korruption. j 15
Triest, Flora : Marchesetti. 5 | *Wiecksell. Geldzins. 3

Truppenküchen: Vorschrift. 11
| *WidmarKkKs. *Mitteilungen. 4

Ubersicht d. Anzugsarten d. *Wiegandt, neues Leben. 15

Seeoffiziere. 11 | Wien, Sanitätspersonen :
*UBYy;, E d. Gregori- Verzeichnis. 4

LCOS: Wienbarg, L.: Schweizer. 8

N REO: n1ATIRA. glück].
Frau.

15
Unica: Willomitzer. 2445 Wilkorelis.LernatoÆ.7
ARO EINCREILRRGL Willmann s. Vorträge. 7

DiglkiiasEASENEN 5 mensanti REN E

Veränderliche,komplexe, WürthenGeezder
ECS

10

SSNt. Funktionen : Tho-
Z Wirtschattsreformer, Verei-

Verdannngsdrüzen:Pawlow. 4 lS harn Kais. Akad.
Vereinigte Staaten, K.: Handt- Sitzungsberichte. 1°

Aattuacaiiéung.: Radó-R A E ORELRSUA
n

i
, « E itkowsKi, Goethes Faust. 8

FELINEREIT RSAS,Preuss.: | Wittenberg, Mittellandka-
Verhandlungen d. Kolonial-

|

E
EE

3

gesellsch. 0 | Wohlfahrtseinrichtungen,
— d. schweiz. Ver. f. Straf- Jändl.: Schepp. 3

u. Gefängniswesen. 3 | Wolf, Choräle. 16

Verloren: Wachenhusen. 15 |
7 Buechg. f. Sortiment. 12

*Vernaleken, Zweige d. deut. Wolf, Auferstehg. 15

Volkes. 10 |

— Haus Wettin. i; 15

Versicherungsmenschen: | Wondre,Tnfanterieangrif. 11

Dénzler. 15 | PEGS
WandkK.: Win-

Versicherungsvertrag, An- |_„Ckelmann. 10

sprüche a Veekiteet: | *Wuttke s. *Regesten. 9

Giese. 3-| Wy1l, Lebensworte, 15

Verwaltungsbericht üb, Dres- | Zauber u. Liebe. 17

dan. 3 Zeitschrift f. d. kaufm.
— üb. Leipzig. 3 Unterrichtswesen. 12

Verzeichnis d. Wiener Sani- | Ziemssen,Gedichte. 15

tätspersonen. 4 Zobeltitz, Knospenzauber. 15

Vierteljabrsschrift, histor. 9 | Zuckerkrankheit: Lenné.
— stenogr. 7 | Zuhälterwesen, Gesetz :

Volckmann, Seebäder.
Volkskunde: PBeiträge.
Volksschullehrer, Rechtsun-

sicherheit: Schröder.

9

Vorlesungsverzeichnis sämtl.

Universitäten.
Vorschrift betr. Truppenkü-

chen. ;

1

2 | Wallfiseh, Leib u. Seele.

Vögel, Bilderatlas: Marshall. 5 |
10 | Zukunft, sorgenfreie : Beth-

4

T4
3 | *Zürcher, Strafgesetzbuch.

11|

Vorträge, pädagog.
Wachenhusen, Komtesse He-

lene. 15
— d. Jüngste. 15

15

Wagner, Vorlagen: Smutny. 12

Wagner, Rich.: Weissheimer. 16

| Wahlprogramm : Hoensbroech. 3

Be

|
|

|

— Verloren.

Wandbilder z. österr. Gesch. 7

Warmburg, Seekrankheit. 4

Warte, evang. 17

Wäscheschrank: Ulmann. 12

Watson, Abendmahl. 2

*Weber, Webstuhl d. Zeit. 15
Weis s, Beiträge.

|

6

Weiss, Weltgeschichte. 9

Weissheimer, Erlebnisse. 16

Weltanschauung, christ1.-
Þbibl.: Arnim. 2

— Kampf: Beiträge. 6

Weltgeschichte: Weiss. 9

*Wengler, Arbeiterversicherg.3

Miller.

mann-A.

|
Zur Rechtfertigg. d. Gesangb.

f. Christen Augsb. Konf. 2

3
Zuschneiden f. Damenbe-

Kkleidg.: Rauch. 12

Zwangsinnung, Statut: Ent-

wurf. 12

Herausgegeben und verlegt von der J. C, Hinrihs"�<hen Buchhandlung in Leipzig.
Druek von Augu�t Pries in Leipzig. A

/


